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HO E K W A M BA R O N D!E R O C HA U
                     O P O V E R H U lZ E N T E R E C H T ?

d oor dr s. H u u b F r a n ssen

  e de hof Overhuizen bezoekt, gaat naar binnen door een ingangspoort, en als kj dan naar
boven kij kt, ziet hÏ vier ivapenschilden I n het midden tn)eediemet elkaar verenigdzij n: links
het niapen van baYon de Rochau (dr ;e t N,arte toYens in goud door sommjgen schaaKtorens
genoemd) , rechtsdatvanzji n vrouwMariaFranciscadeLamargellevanEÏ sden. Gekeel links
zien we het wapenschild van de Rochau 's moeder, L opez en geheeI rechts dat van Mar ia
Francisca's moeder, barones van Bocholtz (di; e luipaardkoppen, volgens anderen
leeu enkopp en) .
 Uit opschr if ten blÏ kt dat de toegangspoort gebouivd is in 17l 4 of in l 7l / na de vrede van
Rastatt in l 7l 3 na deSpaansesuccessie-oorlog tussen Frankr;j k en deall iaitlSevan Engeland,
hetDuitsekeizer rij k en deNederlandPerepublieA Jemag aannemen datRochau een Gunior)
r ol letj e gespeeId heef 2in die oorlog.
VolgensH abetsr 'Publications)), 1871) zij n er ook opschr Ji ten  eddf uncfiesvan baronesM ai;a
F rancisca'szoon, Rockauj unior, opsommen Dieopschr fi len ken iRalleen uitzij npiiblicafie
Verder maak ik gebrwik van: "Maasgouw", 1927 (anoniem) , 55A lde-Biezen'), 1952 (Roelants
du V, er) , "A ntr aciet)) 6, nr .1, 1962 (D okmePi) , en voor al van het boeR 'Z edeQvan de D uitse
Orde in de balij e Biesen" van Michel Yan der Eycken en Jozef M ertens, Bilzen 1994.
H oe  am Rochau op Overhr izen terecht? Daan ,oor moeten i e naar Rasteel A lden Biesen,
maar eerst gaan we naar de eerder e bezit teis Yan Overhuizen, en daar na naar een stzikj e
E uropese en L imburgse gesck iedenis voor we ons met Rockau bezighoudeih

K a st e e l O v e r h u i z e n

D e hi stor icusH abetsspreek t over Overhuizen
al s een kastee1; alshij schrij ff over de aBbraak,
noemt h ij het gebouw herenhuis.
D y dden's kaart vermeldt Ov erhu izen al s
c'domus", evenalsdeB ongard, maar hij tekent
de B ongard al s het kasteel dat wij kennen en
in kleur, ten vij 1 0 verhuizen dezelfde vorm
k rij g t al s de andere hoev en.
 N a D ydden w orden in de geschriAen over de
belastingen die de "elf hoev en', m oeten beta-
1en, zow ei de B ongard al s Overhuizen conse-
quent LLdomu s" genoemd. D omus moet het
w oord zij n w aan nee een adell ij ke w oning
w ordt aangeduid.
I n de bevolk ingstelling van l 694 k rij gen ook
a l l e e n d i e t w e e d e t i t e 1h u i s : h et h u i s O v e r h u i -

zen en het huis B ongard.
D e eerste eigenaar die genoemd w ordt, in
l 330, i s W inandus de Overhusen . Johan v an
W i1re is de volgende, in l 426.
I n d e t w e e d e h e l f t v an d e 15 e e eu w k o m t h et

goed in handen v an de adenij ke familie V an
den H ove.H et iseen w ij dvertak te familie, die
in Z u id-L imburg en in de V oer streek v eel
bezift ingen had.
T ussen l SO9 en l 533 k omt v oor j onker
A ndr ies v an den H ove ( V an den H aef f) . H ij
i s een oom v an pastoor A ndr ies v an D oen-
raedt ( z ij n eer ste v rouw is een V an D oen-
raedt) . H ij i s schout v an de schepenbank
Simpelv eld, en sedert l 533 pacht hij de grote
t ienden v an de abdij V al -B enoit .
Z ij n tw eede v rouw , Clara van H ammerstein,
schenk t hem dri e zonen : B altus, L eonar d en
J o h a n .

B altustrouw t na het overlij den van zij n eerste
v rouw m et B arbara M ascheree1, dochter v an
de heer v an W ij nandsrade en drost v an B r eda.
H ij v erheft Ov erhuizen in l 55 1.
L eonard ( l 5 l 9- l 590) i s lange j aren schepen
en soms burgemeester van A ken . I I ij i s de
leider v an de katholieke partij tij dens de felle
godsdiensttw isten in de keizerstad, twisten
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HOE KWAM BARON OE ROCHAU 
OP OVERHUIZEN TERECHT? 

door drs. Huub Franssen 

Wie de hof Overhuizen bezoekt, gaat naar binnen door een ingangspoort, en als hij dan naar 
boven kijkt, ziet hij vier wapenschilden. In het midden twee die met elkaar verenigd zijn: links 
het wapen van baron de Rochau (drie zwarte torens in goud, door sommigen schaaktorens 
genoemd), rechts dat van zijn vrouw Maria Francisca de Lamargelle van Eijsden. Geheel links 
ven we het wapenschild van de Roc_hau 's moeder, Lopez;, en geheel rechts dat van Maria 
Francisca's moeder, barones van Bocholtz (drie luipaardkoppen, volgens anderen 
leeuwenkoppen). 
Uit opschriften blijkt dat de toegangspoort gebouwd is in 1714 of in 1717, na de vrede van 
Rastatt in 1713 na de Spaanse successie-oorlog tussen Frankrijk en de alliantie van Engeland, 
het Duitse keizerrijk en de Nederlandse republiek. Je mag aannemen dat Rochau Qunior) een 
rolletje gespeeld heeft in die oorlog. 
Volgens Habets (''Publications", 1871) zijn er ook opschriften die de functies van barones Maria 
Francisca's Zoon, Rochau junior, opsommen. Die opschriften ken ik alleen uit djn publicatie. 
Verder maak ik gebruik van: "Maasgouw", 1927 (anoniem), "Alde-Bie2en", 1952 (Roelants 
du. Vivier), "Antraciet" 6, nr.1, 1962 (Dohmen), en vooral van het boek "Leden van de Duitse 
Orde in de balije Biesen" van Michel van der Eycken en Jozef Mertens, Bilzen 1994. 
Hoe kwam Rochau op Overhuizen terecht? Daarvoor moeten we naar kasteel Alden Biesen, 
maar eerst gaan we naar .de eerdere bedtters van Overhuizen, en daarna ·naar een stukje 
Europese en Limburgse geschiedenis voor we ons met Rochau bedghouden. 

Kasteel Overhuizen 
De historicus Habets spreekt over Overhuizen 
als een kasteel; als hij schrijft over de afbraak, 
noemt hij het gebouw herenhuis. 
Dydden' s kaart . vermeldt Overhuizen als 
"domus", evenals deBongard, maar hij tekent 
de Bongard als het kasteel dat wij kennen en 
in kleur, terwijl Overhuizen dezelfde vorm 
krijgt als de andere hoeven. 
Na Dydden worden in de geschriften over de 
belastingen die de "elf hoeven" moeten beta
len, zowel de Bongard als Overhuizen conse
quent "domus" genoemd. Domus moet het 
woord zijn waarmee een adellijke woning 
wordt aangeduid. 
In de bevolkingstelling van 1694 krijgen ook 
alleen die twee de titel huis: het huis Overhui
zen en het huis Bongard. 
De eerste eigenaar die genoemd wordt, in 
1330, is Winandus de Overhusen. Johan van 
Wilre is de volgende, in 1426. 
In de tweede helft van de 15e eeuw komt het 
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goed in handen van.de adellijke familie Van 
den Hove. Het is een wijdvertakte familie, die 
in Zuid-Limburg en in de Voerstreek veel 
bezittingen had. 
Tussen 1509 en 1533 komt voor jonker 
Andries van den Hove (Van den Haefl). Hij 
is een oom van pastoor Andries van Doen
raedt (zijn eerste vrouw is een Van Doen
raedt). Hij is schout van de schepenbank 
Simpelveld, en sedert 153 3 pacht hij de grote 
tienden van de abdij V al-Benoit. 
Zijn tweede vrouw, Clara van Hammerstein, 
schenkt hem drie zonen: Baltus, Leonard en 
Johan. 
Baltus trouwt na het overlijden van zijn eerste 
vrouw met Barbara Maschereel, dochter van 
de heer van Wijnandsrade en drost van Breda. 
Hij verheft Overhuizen in 15 51. 
Leonard (1519-1590) is lange jaren schepen 
en soms burgemeester van Aken. Hij is de 
leider van de katholieke partij tijdens de felle 
godsdiensttwisten in de keizerstad, twisten 
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D e hardstenen foegangspoor t tot Overh izen met de blazoenen. TUit: A ntracietr 
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De hardstenen toegangspoort tot Overhuizen met de blazoenen. (Uit: Antraciet) 
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die nog lang na zij n dood voort duren.
V an Johan i s rnij niet s bek end.
B altu s heeft tw ee z onen , W i l l em en Johan
W illem sneuvelt in Frankr ij k in l 592 . Z ij n
broer Johan, die r itm eester i sbij de hert og v an
Gulik , w or dt v oogd v an W il lems tw ee doch-
ters.H ij verheft Overhuizenvoor hen in l 593,
maar koopt het in l 594 voor hemzelf
Jo h ans z o o n H an s A d am er A O v er h u i z en v an

zij n vader en verheft het in l 64 l . H ij ster ft
ongehuwd in l 647, w aarna Overhuizen
toevalt aan j onker Johan G erard van den
H ove, luitenant-kolonel in het keizerlij k leger
en w onend op kasteel Goedenrade ( der
G oonder ) .
D ez e Joh an G er ar d h eeft tw ee z o n en : H en dr i k

Ferdinand en B ert ram, die hun naam schrij ven
als V an H oev en. B eiden dienen al s edele page
op de commanderie A lden B iesen.
D e vader en zij n tw ee zonen v erkopen Over-
hu iz en in l 6 6 6 aan de l an dco m m and eu r v an

van de opheffi ng w as de afgunst op de rij k-
dom der T em pelier s en de angst dat hun
organisat ie de eenheid van de Franse staat in
deweg stond.D e pausliet zich misbruiken als
instr um ent van de k oning .
D e Johanni et er s of de r idder s v an M alt a,
hoofdzake1ij k Frans en I taliaans, dateert ook
uit 1120 . Z e had een commander ij in M eche-
len7 de H erenhof .
D e d er d e o r d e i s d e D u i t se O r d e o f T eu t o o n -

se orde, hoof dzakel ij k bedoeld voor r idders
uit het D uitse k eizeni j k . Z e is gesticht in
A k ko in 1l 90 al s veldhospitaal en w erd in

A lden B iesen, E dmond G odfri ed, bar on v an
Bocholtz . Beide zonen k rij gen dan ieder
9.OOO r ij ksdaalders ter beschik king uit het
goed Overhuizen.
En zo zij n we bij A lden Biesen en bij land-
commandeur v an B ocho1tz aangeland.

D e D u i tse O r de en de B al ij e A lden B iesen
 detij dvan dekruistochtenwerdenverschi1-
lende ridderorden opgericht , aanvankelij k
voor de verpleging van zieke of gewonde
militairen, later ook gericht op de organisatie
van de strij d tegen de moslims en al s dat zo
uitkwam tegenkeftersen niet-christenen, ook
in W est -E ur opa.
D e oudste ri dderorden w ar en de T empeli er s
en de Johanni eters. D e T empelier s zij n ge-
st icht in l l 20 in Jer uz al em en ze bestond
hoofdzakelij k uit Franse en E ngelse ri dders.
W aarschij n1ij k was ook in M aastki cht een
commanderij gevestigd in de l 2e eeuw . D e
orde is in l 3 l 2 door de paus opgeheven
wegenstallozeklachtenover machtsmisbruik
na een schandaLig proces, waarbij de Franse
koning niet schroomdeverzonnenbeschuldi-
gingen te uiten en de rechtbank tenslotte 54
r idder slevend liet v erbranden. D e echte reden

l l 98 omgezet in een r idderorde.
D e or de omv aft e v er schi l lende groeperingen-
ri dder s, pr iesters, beheerders, ziekenzusters
en -br o ed er s en w el do en er s. V an de r i d der s

w erd een cel ibatair leven v er1angd. V oor de
ti dderstand moest j e acht kwartieren hebben,
dat wil zeggen dat j e moest aantonen dat vi er
generaties voor j e van adel waren, zowel in
mannelij ke al s in v rouwelij ke lij n. V anaf l 67 l
w erd die eis v erhoogd tot zestien kw art i eren .
D e bezittingen w aren gegroepeerd in balij en
of landcommanderij en, w aarvan het D uit se
rij k er twaalf telde. In het kasteel Alden
Biesen w aszo)n balij egevestigd, w aar uan het
gebied zich uitstrek te tot de Rij n.
A lden B iesen, niet ver van M aastr icht en dicht
bij deweg naar Hasselt, isgesticht omstreeks
 l 220 . H ët w as dv s al s landcomm an der ij het
centrum van de balij e A lden Biesen. I n de
balij e waren verschi1lende vestigingen of
commanderij en, o.a. in L uik in A ken ( St .-
Gi1lis) , devrij eheerlij kheid St .-Piëtersvoerg
M aastricht (de N ieuwe Biesen) , K eulen ( de
Junge B iesen) .
E en ri dder die i n de orde carrier e m aak te,
klom langz  op via 1eidende functies in
 al ler lei commanderij en tot hij zij n beoogde
 doe1 bereik t had. Z o ook de man die w ij
 hebben moeten, E dmond Godfiried v an
 B o ch o l t z .

L an d com m an d eu r B a r on E dm on d G od -
f r i e d v a n B o c h o l tz
D e fami1ie V an B ocho1tz heeft niets met het
dorpBocholtz temaken. Ze isvan oorsprong
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die nog lang na zijn dood voortduren. 
Van Johan is mij niets bekend. 
Baltus heeft twee zonen, Willem en Johan. 
Willem sneuvelt in Frankrijk in 1592. Zijn 
broer Johan, die ritmeester is bij de hertog van 
Gulik, wordt voogd van Willems twee doch
ters. Hij verheft Overhuizen voor hen in 1593, 
maar koopt het in 1594 voor hemzelf 
Johans zoon Hans Adam erft Overhuizen van 
zijnvader en verheft het in 1641. Hij sterft 
ongehuwd in 164 7, waarna Overhuizen 
toevalt aan jonker Johan Gerard van den 
Hove, luitenant-kolonel in het keizerlijk leger 
en wonend op kasteel Goedenrade ( der 
Goonder). 
Deze Johan Gerard heeft twee zonen: Hendrik 
Ferdinand en Bertram, die hun naam schrijven 
als Van Hoeven. Beiden dienen als edele page 
op de commanderie Alden Biesen. 
De vader en zijn twee zonen verkopen Over
huizen in 1666 aan de landcommandeur van 
Alden Biesen, Edmond Godfried, baron van 
Bocholtz. Beide zonen krijgen dan ieder 
9. 000 rijksdaalders ter beschikking uit het 
goed Overhuizen. 
En zo zijn we bij Alden Biesen en bij land
commandeur van Bocholtz aangeland. 

De Duitse Orde en de Balije Alden Biesen 
In de tijd van de kruistochten werden verschil
lende ridderorden opgericht, aanvankelijk 
voor de verpleging van zieke of gewonde 
militairen, later ook gericht op de organisatie 
van de strijd tegen de moslims en als dat zo 
uitkwam tegen ketters en niet-christenen, ook 
in West-Europa. 
De oudste ridderorden waren de Tempeliers 
en de Johannieters. De Tempeliers zijn ge
sticht in 1120 in Jeruzalem en ze bestond 
hoofdzakelijk uit Franse en Engelse ridders. 
Waarschijnlijk was ook in Maastricht een 
commanderij gevestigd in de 12e eeuw. De 
orde is in 1312 door de paus opgeheven 
wegens talloze klachten over machtsmisbruik, 
na een schandalig proces, waarbij de Franse 
koning niet schroomde verzonnen beschuldi
gingen te uiten en de rechtbank tenslotte 54 
ridders levend liet verbranden. De echte reden 
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van de opheffing was de afgunst op de rijk
dom der Tempeliers en de angst dat hun 
organisatie de eenheid van de Franse staat in 
de weg stond. De paus liet zich misbruiken als 
instrument van de koning. 
De Johannieters of de ridders van Malta, 
hoofdzakelijk Frans en Italiaans, dateert ook 
uit 1120. Ze had een commanderij in Meche
len, de Herenhof. 
De derde orde is de Duitse Orde of Teutoon
se orde, hoofdzakelijk bedoeld voor ridders 
uit het Duitse keizerrijk. · Ze is gesticht in 
Akko in 1190 als veldhospitaal en werd in 
1198 omgezet in een ridderorde. 
De orde omvatte verschillende groeperingen: 
ridders, priesters, beheerders, ziekenzusters 
en -broeders en weldoeners. Van de ridders 
werd een celibatair leven verlangd. Voor de 
ridderstand moest je acht kwartieren hebben, 
dat wil zeggen dat je moest aantonen dat vier 
generaties voor je van adel waren, zowel in 
mannelijke als in vrouwelijke lijn. Vanafl 671 
werd die eis verhoogd tot zestien kwartieren. 
De bezittingen waren gegroepeerd in balijen 
of landcommanderijen, waarvan het Duitse 
rijk er twaalf telde. In het kasteel Alden 
Biesen was zo'n balije gevestigd, waarvan het 
gebied zich uitstrekte tot de Rijn. 
Alden Biesen, niet ver van Maastricht en dicht 
bij de weg naar Hasselt, is gesticht omstreeks 
1220. Het was dus als landcommanderij het 
centrum van de balije Alden Biesen. In de 
balije waren verschillende vestigingen of 
commanderijen, o.a. in Luik, in Aken (St.
Gillis ), de vrije heerlijkheid St. -Pietersvoeren, 
Maastricht ( de Nieuwe Biesen), Keulen ( de 
Junge Biesen). 
Een ridder die in de orde carrière maakte, 
klom langzaam op via leidende functies in 
allerlei commanderijen tot hij zijn beoogde 
doel bereikt had. Zo ook de man die wij 
hebben moeten, Edmond Godfried van 
Bocholtz. 

Landcommandeur Baron Edmond God
fried van Bocholtz 
De familie Van Bocholtz heeft ·niets met het 
dorp Bocholtz te maken. Ze is van oorsprong 



een Gelderse adelsfamilie aFkomstig uit
L obberich in D uitsland, niet ver van V enlo.
D e oorspronkelij kenaam isdan ook Bocholt,
naar het v erdw enen k asteel w aaiv an de hoeve
nog bestaat . Op haar weg naar het zuiden,
naar B elgisch L imburg en L uik, heeft dezetak
zij nnaamaangepast aan dezuidelij ketongval .
V ader Godfri edwasmagistraat in L uik door
debisschopgeëerd, door dienstegenstanders
fel bestreden. H ij bezat een schitterend huis
in de binnenstad, dat nu, gerestaureerd, als
H otel B ocholtz een v an de m o oi e m onu m en-

tenvanLuik is,niet ver vanhet bisschoppelij k
paleis.
I n dat hu i s w er d E dm ond G odfr ied in l 6 l 5
 geboren als tweede van acht zonen en vij f
 dochters van Godfried en zij n tweede vrouw
 M argaretha v an G roesbeek .
 Zij n vader meldde hem al vroeg aan bij de
 D uitse Orde, die een plaats voor hem zou
 openhouden. N a scholing in M ünster en
 daarnainTrier,KeulenenParij sprobeerdehij
 het tweej aar alskanunnik in Tongeren, maar
 ging teleurgesteld weg.
 I n l 63 5 aanv aar dde de D uit se O r de hem in
 A ldenBiesen, hoewel hij vierj aar tej ongwas.
 H ij verrichtte driej aar verplichte krij gsdienst
 onder de landcommandeur Godfried Huyn
 v an G eleen, v eldm aar schalk v an de k eizer in
 deDertigjarigeoorlog.H iJwastoen aanvoer-
 der van een compagnie tegen de Zweden.
 Na commandeurschappen in Ramersdorf bij
 B onn en in K eulen wordt hij in l 658 landcom-
 mandeur van Alden Biesen. Maar nog is zij n
doel niet bereikt, want hij wil het aanzien van
Alden Biesen vergroten, en krij gt dat klaar
door aankopen ondanks de soms precaire
toestand van de financiën van de balij e. Hij
aast v oor al op fraaie tit el s als baronie.
Bovendien ishij een ij delepotentaat, die zeer
op persoonlij ke status gesteld is. Dat laat hij
niet alleen blij ken uit aankopen, maar ook
doorpersoonlij k optredenenrninachtingvoor
k r i t i ek .

Zij n kennismali ng met Rochau ontgaat ons.
M isschien dateert die uit zij n Keulse tij d,
l 649- l 658. A ls j oneeman komt die in E d-
monds dienst als cavalier of ruiter. Dan blij kt

  dat niets hem i s om Rochau te be- genoeg
  voordelen. Hij stelt in l 663 een"bekeerlingen-
  stichting', in voor hem, creëert in l 663 de
  maarschalkfunctie voor hem, die hij in l 678
  omzet in er fmaarschalk zodat zij n eventuele
  nakomelingen er ook profij t van hebben.
  M i sschien gecharmeerd door de naam van het
  dorp Bocholtz koopt hij in l 666 0 verhuizen
  voor 8.200 rij ksdaalders uit eigen vermogen
  van deV an denHove,s, en in l 667 draagt hij
  diebehuizing over aanRochau. In l 67l koopt
  hij de grote tienden van Simpelveld en
  Bocholtz voor 2l .OOO gulden van de abdij
  V al-Benoit, die voortaan eigendom zij n van
 Alden Biesen waarvan Overhuizen ze pacht.
 Bovendienneemthij Rochau inzij nfamilieop
 door hem in l 677 te laten trouwen met zij n
 ni cht en petekind M ar ia Francisca de L amar-
 gelle, dochter vanEdmondszuster Margaret-
 ha van Bocholtz en A rnold de Lamargelle
 heer vanEij sden. Dieis danwaarschij nlij k 30
 j aar oud, debruidegom34. Door dit huwelij k
 krij gt de vrij gezel Bocholtz via zij n nicht en
 zij n geestelij kezoon enbeschermeling alshet
 w are toch nakomel ingen
 A l deze bemoeienissen omtrent zij n bescher-
 meling en gunsteling] die zelfs openlijk zij n
 (mignon" of liefjewordt genoemd, zij n koren
 op de molen van zij n vij anden, die echter
 machteloos staan tegenover zij n invloed.
 N atuurlij k wordt er geroddeld, maar niemand
 dur A ope j k te spreken van een homosexue-
 le verhouding, alleen te denken of te fl uiste-
 ren. In ieder geval is Rochau in de ogen van
Bocholtz, tegenstreverseen"duister persona-
ge" ennaar hun mening zal iedereen er wel bij
varen als hij en andere favor ieten van
Bocholtz uit Alden Biesen verdwenen zij n.
Uit Bocholtz, testament van 1663 blij kt dat
hij in wezen een zeer religieus man is, en
noemt hij Rochau zij n lieve geestelij ke zoon
en doop- en v ormsel lcind.
EdmondGodfri edsterft in l 690,velej arenna
de dood van zij n vr iend R ochau .

B a r on O t t o E dm on d v on R och a u
Otto M aximi1iaan von R ochau w as de zoon
van Johannes Z achar ias, grootkanselier van
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een Gelderse adelsfamilie afkomstig uit 
Lobberich in Duitsland, niet ver van Venlo. 
De oorspronkelijke naam is dan ook Bocholt, 
naar het verdwenen kasteel waarvan de hoeve 
nog bestaat. Op haar weg naar het zuiden, 
naar BelgischLimburg en Luik, heeft deze tak 
zijn naam aangepast aan de zuidelijke tongval. 
Vader Godfried was magistraat in Luik, door 
de bisschop geëerd, door diens tegenstanders 
fel bestreden. Hij bezat een schitterend huis 
in de binnenstad, dat nu, gerestaureerd, als 
Hotel Bocholtz een van de mooie monumen
ten van Luik is, niet ver van het bisschoppelijk 
paleis. 
In dat huis werd Edmond Godfried in 1615 
geboren als tweede van acht zonen en vijf 
dochters van Godfried en zijn tweede vrouw 
Margaretha van Groesbeek. 
Zijn vader meldde hem al vroeg aan bij de 
Duitse Orde, die een plaats voor hem zou 
openhouden. Na scholing in Münster en 
daarna in Tri er, Keulen en Parijs probeerde hij 
het twee jaar als kanunnik in Tongeren, maar 
ging teleurgesteld weg. 
In 163 5 aanvaardde de Duitse Orde hem in 
Al den Biesen, hoewel hij vier jaar te jong was. 
Hij verrichtte drie jaar verplichte krijgsdienst 
onder de landcommandeur Godfried Huyn 
van Geleen, veldmaarschalk van de keizer in 
de Dertigjarige oorlog. Hij was toen aanvoer
der van een compagnie tegen de Zweden. 
Na commandeurschappen in Ramersdorfbij 
Bonn en in Keulen wordt hij in 1658 landcom
mandeur van Alden Biesen. Maar nog is zijn 
doel niet bereikt, want hij wil het aanzien van 
Alden Biesen vergroten, en krijgt dat klaar 
door aankopen ondanks de soms precaire 
toestand van de financiën van de balije. Hij 
aast vooral op fraaie titels als baronie. 
Bovendien is hij een ijdele potentaat, die zeer 
op persoonlijke status gesteld is. Dat laat hij 
niet alleen blijken uit aankopen, maar ook 
door persoonlijk optreden en minachting voor 
kritiek. 
Zijn kennismaking met Rochau ontgaat ons. 
Misschien dateert die uit zijn Keulse tijd, 
1649-1658. Als jongeman komt die in Ed
monds dienst als cavalier of ruiter. Dan blijkt 
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dat niets hem genoeg is om Rochau te be
voordelen. Hij stelt in 1663 een "bekeerlingen
stichting" in voor hem, creëert in 1663 de 
maarschalk:functie voor hem, die hij in 1678 
omzet in erfinaarschalk zodat zijn eventuele 
nakomelingen er ook profijt van hebben. 
Misschien gecharmeerd door de naam van het 
dorp Bocholtz koopt hij in 1666 Overhuizen 
voor 8.200 rijksdaalders uit eigen vermogen 
van de Van den Hove' s, en in 1667 draagt hij 
diebehuizingoveraanRochau. ln 1671 koopt 
hij de grote tienden van Simpelveld en 
Bocholtz voor 21. 000 gulden van de abdij 
Val-Benoit, die voortaan.eigendom zijn van 
Alden Biesen waarvan Overhuizen ze pacht. 
Bovendien neemt hij Rochau in zijn familie op 
door hem in 1677 te laten trouwen met zijn 
nicht en petekind Maria Francisca de Lamar
gelle, dochter van Edmonds zuster Margaret
ha van Bocholtz en Arnold de Lamargelle 
heer van Eijsden. Die is dan waarschijnlijk 30 
jaar oud, de bruidegom 34. Door dit huwelijk 
krijgt de vrijgezel Bocholtz via zijn nicht en 
zijn geestelijke zoon en beschermeling als het 
ware toch nakomelingen 
Al deze bemoeienissen omtrent zijn bescher
meling en gunsteling, die zelfs openlijk zijn 
"mignon" ofliefje wordt genoemd, zijn koren 
op de molen van zijn vijanden, die echter 
machteloos staan tegenover zijn invloed. 
Natuurlijk wordt er geroddeld, maar niemand 
durft openlijk te spreken van een homosexue
le verhouding, alleen te denken of te fluiste
ren. In ieder geval is Rochau in de ogen van 
Bocholtz' tegenstrevers een "duister persona
ge" en naar hun mening zal iedereen er wel bij 
varen als hij en andere favorieten van 
Bocholtz uit Alden Biesen verdwenen zijn. 
Uit Bocholtz' testament van 1663 blijkt dat 
hij in wezen een zeer religieus man is, en 
noemt hij Rochau zijn lieve geestelijke zoon 
en doop- en vormselkind. 
Edmond Godfried sterft in 1690, vele jaren na 
de dood van zijn vriend Rochau. 

Baron Otto Edmond von Rochau 
Otto Maximiliaan von Rochau was de zoon 
van Johannes Zacharias, grootkanselier van 



ROCHA U'S GRA FSCHRSFT lN DE KE RK V A N A LDE N B lESE N

] r de kerk v an kasteel A lden B iesen i s bi nnen in
de rechtermuur dicht bij het koor een steen \ian
ongeveer tweemeter hoogteingemetselddiedaar
geplaatst is in opdracht van baronvan Bochola
in l 680 om baron v an R ochau te herden ken .
 De donkergrij ze steen be\iat een grafschrift in

het Latij n: met in detop het wapen van Rochau^
drie toreii s, elk met aan w eerskanten een paar-
denhoofd en in de top een lans of een pij l . L inks
en rechts zij n acht \vapens afgebeeld.
 A an de l inkerkant zien we dewapenschi lden van
vaders kant, van boven naar beneden: V on
 Rochau, V on Schleuii itz, V on Ravenstein, V on
 K rummensel ,V on Lewitzow,V on Schmaekern,
 V on B el ow en V on M ol en dor f f
 A an de rechterkant staan dewapensvan moeders
 kant : L opez, De V ellanova, De Berwouts,
 T 'Serclaes, De L andas, D e H enneron,
 D 'E nn et i er es en D e C h at i l l on .

 H et graf schrift luidt ^

Nu volgt de vertaling naar mij n beste kuiuien,
geholpen door die van Roelants du V ivier in
l 952: dieik hier en daar meen temoetenverbete-
ren. Zevolgt zo letterlij k mogelij k het origineel ,
maar de zinsbou\v moest ik aanpassen om de
zaak begrij pel ij k te houden

D .O.M (D eo op i imo maxi ino) .
Hoc qui sepsilcltrum respicispedem siste
via tor et quis hi c si rus si t agnosce.
E mundus Otto sti rps baronis a Rocliaw
plus a novenis conzpzitans genus saeclis
suam hic quietem quam p etjvi t inveni t
Pr imum li jc Ephaebus Pr incip i Palatino
nostramf avore coelttumf rdent aniplexus
Ad Eburones appul i t nimisf oel jx
sic e tenebr js ad iubar quod evasi t
f oel ix rep er to tamf avente Patvono
 quem sibi perenne demerendo devinxit
 ut honorepr imi praedi tusMarschall i
 teu ton j ci in i sthac ord in is mona r ch ia
 et con]ugem lectissimam suam Neptem
 sen ,ar i t i l lum sp ir i tum usq 'ad extremum
 modest ia p r udent iaq. con.stan te
 solusq. D (omi) no chamis invidos omnes
 vi r tute v incens deniq. a f ebPi victus
 moestaeq. moestus Coniugi vale dicen,s
 benedi cfron is uni co p r ecans na to
 na to dier iim bis decem diem claudi t
 sese resigizans luetus et Crucem amplexus
 A bi v ia tor mor tu i v icem p lange
 precare ut ista morte vivat aeternu(mJ.

Aan de besre en hoog.ste God gewiÏ d
 andelaar dte di t graf ziet, houd de pas in en
hoor wie hier l igt. H et Ts Edmond Otto, zoon
van baron Rochau, die wi.st dat zij n f ami l ie
meer dan negen generaties voor hem telde. H ij
vond ltier de r ust die hij nasti êefde.
Aanvankelij k was hij als j ongen page van de
keuw orst van de Pal ts. D oor de goedhejd van
deizemel omhelsdehij onsgeloof Overgelukkig
 kwam hij rn het land van Maas en Rij n (de
 EburonenJ. Zo ontsnapte hij ui t de duisternis
 n a a r h e t z on l i cbtt

 Hij was zo gelukkig een zeer begunstigende
 beschermheer te vinden, die hij door voor hem
 zich te winnen voor al tij d aan zich bond
 Hij haddeeer eerste maarschalk tewordenvan
 de D ui tse Orde in deze commander ij , en k reeg
 tot zeer beminde echtgenote diens nicht (d.w.z.
 d ie van B och o l tz) .
 Tot het einde toe bewaarde hjj standvastig de
 geest van ingetogenheid en inzicht. Door God
 gelief d overwon hij in zij n eentie door zij n
 deugd al zij n benij ders.
 Tenslotte door de koor ts geveld nam hij be-
 droef d af  cheid van zij n treurende echtgenote,
 smekend onz zegen voor ziÏ n enige zoon, die
 twintig gentevorengeborenwas, eneindigde
 li iJ zij n leven, zich zonder nzorren overgevend
 en het k vu is o inh elz end
 Ga nu verder, wandelaar, treur om de dode, en
 bid dat hjj eeuwig leve door deze dood

hl JnsrIs f JnDator  , UI Us trI stI s
BoCli oL tLp osUI t
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De stichter van de gedenksteen, de bedi ôef de
Bochol tz, l i et deze p laa tsen.

Het chronogramin delaatsteregels(Mj D,C,L,
V,V, V, V, V, I, I, I , I , I) levert hetj aartal l 680
o p

ROCHAU'S GRAFSCHRIFT IN DE KERK VAN ALDEN BIESEN 

In de kerk van kasteel Alden Biesen is binnen in 
de rechtermuur dicht bij het koor een steen van 
ongeveer twee meter hoogte ingemetseld die daar 
geplaatst is in opdracht van baron van Bocholtz 
in 1680 om baron van Rochau te herdenken. 
De donkergrijze steen bevat een grafschrift in 

het Latijn, met in de top het wapen van Rochau: 
drie torens, elk met aan weerskanten een paar
denhoofd en in de top een lans of een pijl. Links 
en rechts zijn acht wapens afgebeeld. 
Aan de linkerkant zien we de wapenschilden van 
vaders kant, van boven naar beneden: Von 
Rochau, Von Schleunitz, Von Ravenstein, Von 
Krummensel, Von Lewitzow, Von Schmaekem, 
Von Below en Von Molendorff. 
Aan de rechterkant staan de wapens van moeders 
kant: Lopez, De Vellanova, De Berwouts, 
T' Serclaes, De Landas, De Henneron, 
D'Ennetieres en De Chatillon. 
Het grafschrift luidt: 

D.O.M (Deo optima maxima). 
Hoc qui sepulchrum respicis pedem siste 
viator et quis hic situs sit agnosce. 
Emundus Otto stirps baronis a Rochaw 
plus a novenis computans genus saeclis 
suam hic quietem quam petivit invenit. 
Primum hic Ephaebus Principi Palatino 
nostram favore coelitum .fidem amplexus 
Ad Eburones appulit nimis foelix 
sic e tenebris ad iubar quod evasit 
foelix reperto tam favente Patrono 
quem sibi perenne demerendo devinxit 
ut honore primi praeditus Marschalli 
teutonici in isthac ordinis monarchia 
et coniugem lectissimam suam Neptem 
servarit illum spiritum usq 'ad extremum 
modestia prudentiaq. constante 
solusq. D(omi)no charus invidos omnes 
virtute vincens deniq. a febri victus 
moestaeq. moestus Coniugi vale dicens 
benedictionis unico precans nato 
nato dierum bis decem diem claudit 
sese resignans laetus et Crucem amplexus. 
Abt viator mortui vicem plange 
precare ut ista morte vivat aeternu(m). 

MUnerlsfUnDator hUIUs trlstls 
BoChoLtz posUit 
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Nu volgt de vertaling naar mijn beste kunnen, 
geholpen door die van Roelants du Vivier in 
1952, die ik hier en daar meen te moeten verbete
reff Ze volgt zo letterlijk mogelijk het origineel, 
maar de zinsbouw moest ik aanpassen om de 
zaak begrijpelijk te houden. 

Aan de beste en hoogste Godgewijd. 
Wandelaar die dit graf ziet, houd de pas in en 
hoor wie hier ligt. Het is Edmond Otto, zoon 
van baron Rochau, die wist dat zijn familie 
meer dan negen generaties voor hem telde. Hij 
vond hier de rust die hij nastreefde. 
Aanvankelijk was hij als jongen page van de 
keurvorst van de Palts. Door de goedheid van 
de hemel omhelsde hij ons geloof Overgelukkig 
kwam hij in het land van Maas en Rijn (de 
Eburonen). Zo ontsnapte hij uit de duisternis 
naar het zonlicht. 
Hij was zo gelukkig een zeer begunstigende 
beschermheer te vinden, die hij door hem voor 
zich te winnen voor altijd aan zich bond. 
Hij had de eer eerste maarschalk te worden van 
de Duitse Orde in deze commanderij, en kreeg 
tot zeer beminde echtgenote diens nicht (d.w.z. 
die van Bocholtz). 
Tot het einde toe bewaarde hij standvastig de 
geest van ingetogenheid en inzicht. Door God 
geliefd overwon hij in zijn eentje door zijn 
deugd al zijn benijders. 
Tenslotte door de koorts geveld nam hij be
droefd afscheid van zijn treurende echtgenote, 
smekend om zegen voor zijn enige zoon, die 
twintig dagen te voren geboren was, en eindigde 
hij zijn leven, zich zonder morren overgevend 
en het kruis omhelzend. 
Ga nu verder, wandelaar, treur om de dode, en 
bid dat hij eeuwig leve door deze dood. 

De stichter van de gedenksteen, de bedroefde 
Bocholtz, liet deze plaatsen. 

Het chronogram in de laatste regels (M, D, C, L, 
V, V, V, V, V, 1, 1, 1, 1, 1) levert het jaartal 1680 
op . 
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De H. Dominicus ontvangt een van rozenkrans deH. Muagdmet9inden overhandigt
een roZenkruns uan landcontmandeur van Edmond Godf ried Bochol z
Rechts nuast BochoEtz vermoedelÏ k Otto van Edncond Rockau.
SchilderÏ in deSt Mauritiuskerk Yan BiIzen vun omstreeks l 66l -l 66S

2 9

De H. Dominicus ontvangt een rozenkrans van de H. Maagd met Kinden overhandigt 
een rozenkrans aan landcommandeur Edmond Godfried van Bocholtz. 
Rechts naast Bocholtz vermoedelijk Otto Edmond van Rochau. 
Schilderij in de St. Mauritiuskerk van Bilzen van omstreeks 1661-1665 
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k eurvor st K arel L odew ij k v an de P alt saan het
hof in H eidelberg en v an E lisabeth L opez de
V il lanuova die v an Spaanse of Portugese
a fl Eo m st w a s .

 I k gebr uik de schrij f ii rij zeR ochau, die R ochau
j unior en zij n moeder in B ocholtz gebr uik en .
 Z o l aat ook baron B ochoitz sch r ij v en op de
 m emori esteen in A lden B iesen . I n sommige
 publicaties i s consequent R ochow te lezen.
 A ls Oft o geboren w or dt, in l 642 of l 643, z ij n
 w e aan het einde van de D ertigjarige oor log
 die D uitsland aan de rand v an de af grond
 brengt. D e protestantse keurvor st en zij n
 protestantse hof w aren al j ar en in oor log m et
 d e k at h o l i ek e k e i z e r e n st eu n d en d e b u i t en -

 landse v ij anden, de F ransen en de Z w eden .
 A ls de oorlog in l 64 8 i s afgelopen, gaat het
 k eu r v o r st en d o m v an d e P a l t s w e er i n k at h o -

 l ieke handen over en zij n de pr otestantse
 hovelingen gedw ongen kathol iek te w orden
 of te emigreren. A llerw egen is er activi teit in
 katholi eke k r ingen om van de "keft er s" w eer
 goede k atholieken te m aken.
 I n deze k ringen bew eegt blij kbaar ook
B ocholtz zich. W aarschij nl ij k al in z ij n K eul se
t ij d heeft h ij de j onge R ochau , die page zou
zij n gew eest aan het hof v an de k eur vor st,
ler en kennen, en al s O tto katholi ek w ordt in
 l 659 en katholi ek gedoopt w ordt in K eulen
in l 66l , treedt Bocholtz op als pee ader .
O tto k rij g t dan al s tw eede naam E dm ond.
D an t r eedt O t t o i n B o ch o l t z , d i en st . D ez e w i1

hem graag laten opnemen in de D uitse O rde
en Otto vraagt daar ook om. W egens zij n
Spaans-Portugese voorouders heeft hij dis-
pensatie nodig die hij ook k rij gt. T och treedt
hij niet in. W e1 neemt hij zich kr ij gsdienst
tegen de T urken v oor , maar of het daar van
komt is nergens duidelij k .
I n l 663 sticht Bocholtz uit eigen rniddelen
een bekeerlingenstichting gedoteerd met
l l .OOO r ij k sdaalder s, bedoeld al s onder steu -
ning van Otto. Onder duidelij kevoorwaarden
m ag iemand die B ocholtz aanw ij st daarvan
profi teren. E erder hebben we gezien hoe hij
een ambt voor hem in het leven roept en dat
later erfel ij k maak t, hoe hij Overhuizen aan
hem schenkt en zelfs dat hij hem in l 677 laat

tr ouw en met z ij n ni chtj e.
T w ee j aar later ster A Otto, v olgens zij n
graf schrift aan de k oort s. Z ij n zoontj e Ferdi-
nand E dmond i s dan pas een paar w eken oud.
D e o nt r o o st b ar e B o ch o l t z l a at i n d e k er k v a n

A l den B iesen een herdenk ingssteen aanbreng-
en. L inks en rechts van het gr af schri ft getui-
gen t elk ens acht w apenschi lden v an zij n
adell ij k e afkom st . B ij de graf t ek st aan het
einde v an dit v erhaal za1 ik zij n v oor ouder s
noemen . Speurder s k unnen dan op zoek naar
plaats en posit ie van O tto 's v oorouders.
B aronesM aria Franciscablij ft op Overhuizen
w onen . D e bev olk ingstell ing v an l 694
schrij ft : ccOp het huij s Overhuij sen bevonden
M ar ia F rancisca de L am argel le dou ar iere D e
R ochouw , haer e m oeder e l a B aron ne de
B ocholtz ; knechten W olter v an G ulpen,
M ert en A ussem s, W ij nand R ouw et, H endr ij ck
B reu cheler , H endrij ck B isschops, H i lger v an
de W ij er , Jacob W er st ende H endrij ck O el-
mans; maegden mademoisel le L ouij s, A nna
Geerarts, M artine R ouw et, M aria H oupper-
ets, E ngen K nops ende C athar ina Sw aert en" .
Z oon F erdinand is kennel ij k u ithuizig, m aar
haar moeder M argaretha de L am argelle-van
B ocholtz uit E ij sden is bij haar ingetr oWken.
M aria F rancisca ster A in 1736, 90 j aar oud.

F e r d i n a n d E d m o n d v o n R o c h a u

O Ho ,szoon F erdinand E dmond w erd geboren
in l 679, een dag of tw intig voor zij ns vaders
dood. Z ij n moeder M aria Francisca laat in
 l 7 l 4 of l 7 l 7 op de ingangspoort schr ij ven^
" M .F . v en v itw et e B a r o n i n v o n R o ch au
geboren B aronin v on L amargel le zu E ysden,
Frau zu Oberhausen" . E n van haar c'eintziger
H err Sohn L . B aron von R ochau, H err zu
Oberhausen und H oftor f ( in het land van
Gulik) " vermeldt zij de f uncties.
H ij i s ri dder in de D uitse Orde, er fin aar schalk
v an d e k ar d i n a a l v o n S ch ö n b o r n d i e l an d c o m -

mandeur v an A l den B iesen is, hofrnaarschalk ,
kam erheer en adv i seur van de aart sbi sschop-
k eu r v o r st v an K eu l en en d r o st en sch o u t v an

kasteel, stad en landvan 's-H ertogenrade.H ij
moet w el k rij gsman z ij n gew eest . M aar ook
in Simpelv eld i s hij actief gew eest .
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keurvorst Karel Lodewijk van de Palts aan het 
hof in Heidelberg en van Elisabeth Lopez de 
Villanuova die van Spaanse of Portugese 
afkomst was. 
Ik gebruik de schrijfwijze Rochau, die Rochau 
junior en zijn moeder in Bocholtz gebruiken. 
Zo laat ook baron Bocholtz schrijven op de 
memoriesteen in Alden Biesen. In sommige 
publicaties is consequent Rochow te lezen. 
Als Otto geboren wordt, in 1642 of 164 3, zijn 
we aan het einde van de Dertigjarige oorlog 
die Duitsland aan de rand van de afgrond 
brengt. De protestantse keurvorst en zijn 
protestantse hof waren al jaren in oorlog met 
de katholieke keizer en steunden de buiten
landse vijanden, de Fransen en de Zweden. 
Als de oorlog in 1648 is afgelopen, gaat het 
keurvorstendom van de Palts weer in katho
lieke handen over en zijn de protestantse 
hovelingen gedwongen katholiek te worden 
of te emigreren. Allerwegen is er activiteit in 
katholieke kringen om van de "ketters" weer 
goede katholieken te maken. 
In deze kringen beweegt blijkbaar ook 
Bocholtz zich. Waarschijnlijk al in zijn Keulse 
tijd heeft hij de jonge Rochau, die page zou 
zijn geweest aan het hof van de keurvorst, 
leren kennen, en als Otto katholiek wordt in 
1659 en katholiek gedoopt wordt in Keulen 
in 1661, treedt Bocholtz op als peetvader. 
Otto krijgt dan als tweede naam Edmond. 
Dan treedt Otto in Bocholtz' dienst. Deze wil 
hem graag laten opnemen in de Duitse Orde 
en Otto vraagt daar ook om. Wegens zijn 
Spaans-Portugese voorouders heeft hij dis
pensatie nodig die hij ook krijgt. Toch treedt 
hij niet in. Wel neemt hij zich krijgsdienst 
tegen de Turken voor, maar of het daarvan 
komt is nergens duidelijk 
In 1663 sticht Bocholtz uit eigen middelen 
een bekeerlingenstichting gedoteerd met 
11. 000 rijksdaalders, bedoeld als ondersteu
ning van Otto. Onder duidelijke voorwaarden 
mag iemand die Bocholtz aanwijst daarvan 
profiteren. Eerder hebben we gezien hoe hij 
een ambt voor hem in het leven roept en dat 
later erfelijk maakt, hoe hij Overhuizen aan 
hem schenkt en zelfs dat hij hem in 1677 laat 
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trouwen met zijn nichtje. 
Twee jaar later sterft Otto, volgens zijn 
grafschrift aan de koorts .. Zijn zoontje F erdi
nand Edmond is dan pas een paar weken oud. 
De ontroostbare Bocholtz laat in de kerkvan 
Al den Biesen een herdenkingssteen aanbreng
en. Links en rechts van het grafschrift getui
gen telkens acht wapenschilden van zijn 
adellijke afkomst. Bij de graftekst aan het 
einde van dit verhaal zal .ik zijn voorouders 
noemen. Speurders kunnen dan op zoek naar 
plaats en positie van Otto' s voorouders. 
Barones Maria F rancisca blijft opüverhuizen 
wonen. De bevolkingstelling van 1694 
schrijft: "Op het huijs Overhuijsen bevonden 
Maria Francisca de Lamargelle douariere De 
Rochouw; haere moedere la Baronne de 
Bocholtz; knechten Wolter van Gulpen, 
MertenAussems, Wijnand Rouwet, Hendrijck 
Breucheler, Hendrijck Bisschops, Hilger van 
de Wijer, Jacob Werst ende Hendrijck Oel
mans; maegden mademoiselle Louijs, Anna 
Geerarts, Martine Rouwet, · Maria Houpper
ets, Engen Knops ende Catharina Swaerten". 
Zoon Ferdinand is kennelijk uithuizig, maar 
haar moeder Margaretha de Lamargelle-van 
Bocholtz uit Eijsden is bij haar ingetrokken. 
Maria Francisca sterft in 1736, 90 jaar oud. 

Ferdinand Edmond von Rochau 
Otto' s zoon Ferdinand Edmond werd geboren 
in 1679, een dag of twintig voor zijns vaders 
dood. Zijn moeder Maria Francisca laat in 
1714 of 1717 op de ingangspoort schrijven: 
"M.F. verwitwete Baronin von Rochau 
geboren Baronin von Lamargelle zu Eysden, 
Frau zu. Oberhausen". En van haar "eintziger 
Herr Sohn L. Baron von Rochau,. Herr zu 
Oberhausen und Hottorf (in het land van 
Gulik)" vermeldt zij de functies. 
Hij is ridder in de Duitse Orde, erfinaarschalk 
van de kardinaal von Schönbom die landcom
mandeur van Al den Biesen is, hofinaarschalk, 
kamerheer en adviseur van de aartsbisschop
keurvorst van Keulen en drost en schout van 
kasteel, stad en land van 's-Hertogenrade. Hij 
moet wel krijgsman zijn geweest. Maar ook 
in Simpelveld is hij actief geweest. 



A l s hij 63 j aar i s, in l 742, trouw t hij . H eeft h ij
dispensatievan zij n gelofte tot het celibaat al s
r idder? Z ij n vrouw is M aria B arbara (M arie
B arbe) barones van Grave de B aj enrieu . Z ij
schenkt hem zev en k inderen: M ariaM agdale-
n a B ar bar a F r an ci sca, l 7 4 3 , M ar ia F r an ci sca

L eyen, w aardoor Ov erhuizen zete1 der heer-
lij kheid w ordt in plaats van de B ongard.
V an de z ev en k i n d er en v e r h eft M ari m i l i aan

Josephina Gabriel l 744, CatharinaA ntoinetta
Francisca PhilippinaW ilhelmina l 745, M aria
A n n a F er d in an d a T h eo dor a C aro l ot ta F eli ci t as
l 747, M ar ia M agdalena R osa Ferdinanda
l 748, Caesar F ranciscu s Constantinu s E d-
m u n du s G u i l l i e l m u s l 7 4 9 en M ax i m il i a an

A ntoniusPhi lippusFranciscusGislenus l 752 .
A l deze kinderen zij n geboren op Overhuizen
en de eer ste zes gedoopt in Simpelv eld,
nummer zeven isook op Overhuizen gedoopt .
H et arr iv eren en de kerkgang van peter s en
meter sen doopgetuigen moeten voor B oche-
ser en Zumpelvelder een mooi kij kspel zij n
gew eest : regionaleadel en hoge geestelij kheid
vaak namens nog hogere autor iteiten al s de
l an dcom m an deu r v an A l de B i esen o f de

bi sschop v an G ent .
Ferdinand ster ft in l 7S3, 74 j aar oud, zij n
v r o u w i n l 7 8 4 .

Zij is het die in l 773 de heerlij kheid Simpel-
veld koopt van graaf CharlesFran(ioisvan der

Overhuizen in l 754 .B lij kbaar ster A hij v roeg,
want zij n zuster M aria Franci sca, getrouw d
met Phi lippe graaf de R odoan de B ou ssoit ,
k am erheer v an de k eizer , v erheft met haar
m an O v e r h u i z en i n l 7 6 9 .

H et echtpaar Phi l ippe deR odoan en M aria de
R ochau kr ij gt v ier k inderen: CharlesA ntoine,
Charlotte Josephine, A nne Charlotte en
F e l i c i t e e F er d i n an d e . A n n e C h ar l o t t e t r o u w t

in l 786 met de militai r L ouisgraaf d,A ndelot .
H un dochter A ntoinette D elphine  'A ndelot
t r ouw t in l 790 m et Charles R o dr iguez
d'Evora y V ega, marEi esvan Rodes, mark ies
van Berleghem, senator van B elgië. A an deze
schoonzoon verkoopt A nne Char lofte de
R odoan in l 8 l 3 0 v erhu izen . U iteindelij k
komt de hoev e in l 92 1 aan gr av in
d'A n sem bou rg-H ex te T ongeren .
W at een namen, en w at een pr uikentij d ! M aar
iets van de v raag hoe een in onze streken
onbekend geslacht in B ocholtz terecht komt
en carr iere maak t, i s beantw oord.

A C T I V I T E I T E N N A D E V A C A N T I E PE R I O D E .

D insdag l 2 september
Lezing: "Degeschiedenis i,an debrou7 eYij van Gulpen), door pastoor F. Crutzen

D insdag l O ok tober
Lezing: "Zuid-Limburg onder devoet gelopen)' door dr. Panhuysen

D insdag l 4 november
                A lgemene ledenvergader ing.

D insdag l 2 december
Lezing: "Kerstmis), door Ed v.d. Ende
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Als hij 63 jaar is, in 1742, trouwt hij . Heeft hij 
dispensatie van zijn gelofte tot het celibaat als 
ridder? Zijn vrouw is Maria Barbara (Marie 
Barbe) barones van Grave.de Bajenrieu. ·Zij 
schenkt hem zeven kinderen: Maria Magdale
na Barbara Francisca, 1743, Maria Francisca 
Josephina Gabriel 17 44, Catharina Antoinetta 
FranciscaPhilippina Wilhelmina 1745, Maria 
Anna F erdinanda Theodora CarolottaF elicitas 
1747, Maria Magdalena Rosa Ferdinanda 
1748, Caesar Franciscus Constantinus Ed
mundus Guillielmus 1749 en Maximiliaan 
AntoniusPhilippusFranciscusGislenus 1752. 
Al deze kinderen zijn geboren op Overhuizen 
en de eerste zes gedoopt in Simpelveld, 
nummer zeven is ook op Overhuizen gedoopt. 
Het arriveren en de kerkgang van peters en 
meters en doopgetuigen moeten voor Boche
ser en Zumpelvelder een mooi kijkspel zijn 
geweest: regionale adel en hoge geestelijkheid 
vaak namens nog hogere autoriteiten als de 
landcommandeur van Aide Biesen of de 
bisschop van Gent. 
Ferdinand sterft in 1753, 74 jaar oud, zijn 
vrouw in 1784. 
Zij is het die in 1773 de heerlijkheid Simpel
veld koopt van graaf Charles François van der 

Leyen, waardoor Overhuizen zetel der heer
lijkheid wordt in plaats van de Bongard. 
Van de zeven kinderen verheft Maximiliaan 
Overhuizen in 17 54. Blijkbaar sterft hij vroeg, 
want zijn zuster Maria Francisca, getrouwd 
met Philippe graaf de Rodoan de Boussoit, 
kamerheer van de keizer, verheft met haar 
man Overhuizen in 1769. 
Het echtpaar Philippe de Rodoan en Maria de 
Rochau krijgt vier kinderen: Charles Antoine, 
Charlotte Josephine, Anne Charlotte en 
Félicitée Ferdinande. Anne Charlotte trouwt 
in 1786 met de militair Louis graaf d' Andelot. 
Hun dochter Antoinette Delphine d' Andelot 
trouwt in 1790 met Charles Rodriguez 
d 'Evora y Vega, markies van Rodes, markies 
van Berleghem, senator van België. Aan deze 
schoonzoon verkoopt Anne Charlotte de 
Rodoan in 1813 Overhuizen. Uiteindelijk 
komt de hoeve in 1921 aan gravin 
d' Ansembourg-Hex te Tongeren. 
Wat een namen, en wat een pruikentijd! Maar 
iets van de vraag hoe een in onze streken 
onbekend geslacht in Bocholtz terecht komt 
en carrière maakt, is beantwoord. 

ACTIVITEITEN NA DE VACANTIEPERIODE. 

Dinsdag 12 september 
Lezing: "De geschiedenis l'an de brouwerij van Gulpen" door pastoor F. Crutzen. 

Dinsdag 10 oktober 
Lezing: "Zuid-Limburg onder de voet gelopen" door dr. Panhuysen 

Dinsdag 14 november 
Algemene ledenvergadering. 

Dinsdag 12 december 
Lezing: "Kerstmis" door Ed v.d. Ende. 
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Z U M P E L V E L D

D mit zieng du s goerre urp
durp M,oa me ummer op deed loer r e

D urpsf goerre zunt luj wie doe en ieg
durp s] igoer r e va dieg en mieg

D atzuntgans bezongere
da!t zun t durp s-wong er e

D ie hantget watgenge versj teet
ieg hof da!t dcrt noeëts vergeet

G ed ringe kent ze, aan hzinne gank
't ganse l eave lank

Z e zuntgaitsgeweun,
en woeëne ni t in eng vi l l a

Z oeng du sf tgoewe
z u n t d 'r  i l l e m en 't T i l l a

I eg hof dat 't binne Zumpelvelci r moerre
ummer za l gea ve durp sf goer r e

J A n E

3 apr il 2000

3 2

ZUMPELVELD 

Durp mit zieng durps-figoerre 
durp woa me ummer op deed loerre 

Durpsfigoerre zuntluij wie doe en ieg 
durpsfigoerre va dieg en mieg 

Dat zunt gans bezóngere 
datzuntdurps-wóngere 

Die hant get wat genge versjteet 
ieg hof dat dat noeëts vergeet 

Gedderinge kent ze, aan hunne gank 
't ganse leave /ank 

Ze zunt gans geweun, 
en woeëne nit in eng villa 

Zoeng durpsfigoerre 
zunt d'r Willem en 't Tilla 

leg hof dat 't binne Zumpelvelds moerre 
ummer zal geave durpsfigoerre 

JA/LE 

3 april 2000 
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D E l R M S T R A A T

d oor M a th H or ba ch

 Voor degenen die de lrmstraat goedkennen moet de wnndeling van Bert SluiÏsmans uitzÏ n
jeugdj areninDEBONGARDl 999-4, een nostalgischebeleveniszijng eest llTepnissen
echter een vooY de naam IYmsfraat de auteur.r Als hetniet verklaYing Dit isgeen venvÏ t aan
bekend is, kun j e het niet vermelden .

I n het verleden hebben enkele hi stor ici ge-
tracht te achterhalen wat dit "I rm" k an zij n.
M en denkt er w aar schij nl ij k een w ater naam
in te zien of een iaag gelegen drassig gebied.
Doch een exacte verklaring heeft men niet
gevonden.
W at betek ent "I rm" en w aar k omt die naam
v an d aa n ?

InSimpelveldvindenwedienaam, of ietswat
erop 1ij k t, in l S22.
Een contract voor de j aardienst van Petri
Schelen, zijn vrouw Barbere en kinderen
vermeldt dat het onderpand hieiv oor een
morgen land is, gelegen op de mo1enweg,
welke in het bezit is van M argret, de vrouw
v an T eelen v an N ey r m .
Omdat veel namen afgeleid zij n van plaatsna-
men (toponiemen) zoumenkunnenaannemen
dat deze Teelen aa<omstig is uit Neyrm of
Nirrq zoalswezullenzien.Alsdat zo is, dan
moet er een plaats Neyrm of Nirm bestaan.
M aar w aar v inden w e die?

In eenpachtcontract van l Ojuni l 340 uit het
bestand St . A dalbert in hët H aupstaatsarchiv
Düsseldorf, betreffende 16 morgen landt
gelegen in het gebied van Eilendorf tussen
'cUpheym" en<'Nyderheym",komt inderdaad
duidelijk naar voren dat het hier een
hooggelegen- en een 1aaggelegen deel van
E ilendorf betreft . D oor de ligging in het dal
waar H aarbach en K leebach samenvloeien is
de naam Nyderheym relatief eenvoudig te
verklaren. D e spraak ontwikkel ing voert van
Nyderheym( l 340),Niderem( l 520) enverder
als Nederhem, Nirhern, Nerem en tot Nirm,
N y( de) r (hey) m.
In Simpelveld vinden we Neyrm (1522),
Neyimstraes ( 1S50), Neyrmstrayt, Nerm-
straes, Ermstraet,NeermstraesenNerm(ane
in l 596), Nermst ( l 6l l ) en tenslotte Irm-
st r a a t

N irm moeten we zoeken aan de uiterste
noordrand van de voormalige zelfstandige
gemeente Eilendorf, nu deelgemeente van
Aken. Zo ook aan de noordgrens van het
territorium van de vroegere abdij K orne-
1i m ü n st e r .

NrimisvanoudssteedseendeelvanEi1endorf
geweest.RuimtelijkgescheidenvanEilendorf
door het K leebachtal, later, vanaf l 838/40,
nog versterkt door de spoordam van de lijn
A k en-D ü r en-K eul en .
H ierdoor vormde N irm een eigen gemeen-
schap.Menzouditkunnenvergelijkenmetde
HulsenSimpelveldofmetdeBocholtzerheide
en B o ch o lt z .

Hoedeze Teelen in Simpelveldverzeildraakt
isnatuurlijkgissen.Moge1ijk ishij alsseizoen-
arbeider naar onze contreien gekomen en
heeft zich hier gevestigd in de straat die men
later naar hem of zijn afkomst genoemdheeft
Migratie en immigratie zijn van alle tijden.
Een en ander is ook in de l 6e eeuw niet

Münsterland,Kalterherberg,Jü1ich, Schinveld,
ongebruikelijk.Personenuitonderanderehet

Nuth,Laurensberg, 'sHertogenradeenAken
vestigen zich hier of verwerven goederen in
Simpelveld of Bocholtz.

B r o n n e n :

Band 3 uit de "Schriftenreihe der Heimat-
v ereins E ilendorf , . l 990 .
L iber M onasteri Belleriditus
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DE IRMSTRAAT 

door Math. Horbach 

Voor degenen die de Irmstraat goed kennen moet de wandeling van Bert Sluijsmans uit zijn 
jeugqjaren in DE BONGARD 1999 - 4, een nostalgische belevenis zijn geweest We missen 
echter een verklaring voor de naam Irmstraat. Dit is geen verwijt aan de auteur! Als het niet 
bekend is, kun je het niet vermelden. 

In het verleden hebben enkele historici ge
tracht te achterhalen wat dit "Irm" kan zijn. 
Men denkt er waarschijnlijk een waternaam 
in te zien of een laag gelegen drassig gebied. 
Doch een exacte verklaring heeft men niet 
gevonden. 
Wat betekent "Irm" en waar komt die naam 
vandaan? 
In Simpelveld vinden we die naam, ofiets wat 
erop lijkt, in 1522. 
Een contract voor de jaardienst van Petri 
Schelen, zijn vrouw Barbere en kinderen 
vermeldt dat het onderpand hiervoor een 
morgen land is, gelegen op de molenweg, 
welke in het bezit is van Margret, de vrouw 
van Teelen van Neyrm. 
Omdat veel namen afgeleid zijn van plaatsna
men (toponiemen) zou men kunnen aannemen 
dat deze Teelen afkomstig is uit Neyrm of 
Nirm, zoals we zullen zien. Als dat zo is, dan 
moet er een plaats Neyrm ofNirm bestaan. 
Maar waar vinden we die? 

Nirm moeten we zoeken aan de uiterste 
noordrand van de voormalige zelfstandige 
gemeente Eilendorf, nu deelgemeente van 
Aken. Zo ook aan de noordgrens van het 
territorium van de vroegere abdij Kome
limünster. 
Nrim is vanouds steeds een deel van Eilendorf 
geweest. Ruimtelijk gescheiden van Eilendorf 
door het Kleebachtal, later, vanaf 1838/40, 
nog versterkt door de spoordam van de lijn 
Aken-Düren-Keulen. 
Hierdoor vormde Nirm een eigen gemeen
schap. Men zou dit kunnen vergelijken met de 
Huls en Simpelveld of met de Bocholtzerheide 
en Bocholtz. 
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In een pachtcontract van 10 juni 1340 uit het 
bestand St. Adalbert in het Haupstaatsarchiv 
Düsseldorf, betreffende 16 morgen land, 
gelegen in het gebied van Eilendorf tussen 
"Upheym" en "Nyderheym", komt inderdaad 
duidelijk naar voren dat het hier een 
hooggelegen- en een laaggelegen deel van 
Eilendorf betreft. Door de ligging in het dal 
waar Haarbach en Kleebach samenvloeien is 
de naam Nyderheym relatief eenvoudig te 
verklaren. De spraakontwikkeling voert van 
Nyderheym(1340), Niderem(l520) en verder 
als Nederhem, Nirhem, Nerem en tot Nirm, 
Ny( de )r(hey)m. 
In Simpelveld vinden we Neyrm (1522), 
Neyrmstraes (1550), Neyrmstrayt, Nerm
straes, Ermstraet, Neermstraes en Nerm (alle 
in 1596), Nermst (1611) en tenslotte Irm
straat. 

Hoe deze Teelen in Simpelveld verzeild raakt 
is natuurlijk gissen. Mogelijk is hij als seizoen
arbeider naar onze contreien gekomen en 
heeft zich hier gevestigd in de straat die men 
later naar hem of zijn afkomst genoemd heeft 
Migratie en immigratie zijn van alle tijden. 
Een en ander is ook in de 16e eeuw niet 
ongebruikelijk. Personen uit onder andere het 
Münsterland, Kalterherberg, Jülich, Schinveld, 
Nuth, Laurensberg, 's Hertogenrade en Aken 
vestigen zich hier of verwerven goederen in 
Simpelveld ofBocholtz. 

Bronnen: 
Band 3 uit de "Schriftenreihe der Heimat
vereins Eilendorf'. 1990. 
Liber Monasteri Belleriditus 
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In ket u erste noorden Yan ket voormalige (Munsterliïndcken)),
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In het uiterste noorden van het voormalige "Munsterländchen", 
van het territorium van de Rijksabdij Kornelimünster, lag Nirm 
als gedeelte van Eilendorf in de onmiddelijke nabijheid van de 
Landgraaf, de grens tussen het Rijk Aken en het "Münsterländchen" 
resp. de Heerlijkheid Eilendorf. 
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wAT BEwoQG BE L'sTAMHooFDEN ' GROOTEN?
dooYJ Schr ij vers (Agr icola)

 at bewoog de "stamhoofden" Grooten aan gene zÏde van onte oostgrens om tich in de l9e
eeuw in onze regjo te vestigen?
MogelÏk hun saucturele dynamiek alsook daaYaan i,erwant de van aanfrekkingskYacht
charmante nÏke boerendochters in het land i an Bocholb en omskeken.

D e " stam h o of den',

1, Joannes H enr icus Gr ooten,
komendevan Orsbach huwt l 794 te Simpel-
ve1d met L oyson, M aria A gnes.
Stam "aan de L inde" te Bocholtz.

Uit dit huwelij k komen drie dochters en twee
z o o n s v o o r t .

Tussen haakjes, het begripLaurensberglijkt
rnij nogai rekbaar : met meerdere dorpjes en
gehuchten omgeven.

2 . Ja n L eonar d Gr ooten ,
komende van Heij den in huwe1ij k met V an
W ersch, M aria Clara.
Stam 'Ly lengendaal" .

3 . M a th i a s G r o o ten ,
in huwelijk met Van deWeyer, Christinate
R i cht er i ch .

m

Maar liefst vijf van hunzeven kinderenvesti-
gen zich in onze regio.

Het is deze laatstestamdieik hier nader wil
belichten, mede door de die vele bidprentjes
zich daarop laten "aanspreken".

I
Maarvooreerst, daaN.oor eeneindterugnaar
de l ge eeuw alwaar Mathias Grooten te
Vetschau l 9-O2-l 730 huwt met Sophia op
Rampen of Rompen.
Uit dit komen een dochter en zes huwelijk

Zoon Mathias, overleden te Laurensberg in
l 832,64jaar oud,huwdeop l O-O7-l 799met
Van de Weyer, Christina, overleden te Lau-
rensbergop65-jarigeleeftijdin l 84l ,dochter
van Aegidius V an de Weyer en Brouwers,
Mechtilde te Simpelveld, wonende hoeve
Crijns x V an de Weyer, Irmstraat.
H u n k in der en  

z o n e n

n

o.a. Joai es Leonard, over1edenteLaurens-
bergop 22-O4-l821, 90jaar oud. Hij huwde
aldaar met Mou1en, Joanna Gertrudis, gebo-
rente Simpelveld, overledente Laurensberg
op O7-O4-l8l 5 in de leeftijd van78 jaar,
dochter van Mou1en, en Moenen, Martinus
A n n a .

I V ,1 Joannes Leonardus
woonde o.a. te Meche1en-Hi lleshagen en
Wylre-Etenaken,aidaar overledeninl 888,88
jaar oud. Hij huwde in l 832 met Bindels,
Catharina, overledenteEtenakenin l 899, op
88 jarige 1eeftijd, dochter van Jacob Binde1s
en Sleypen, Mati a Catharina.
H un ki nderen: zie V .l

IV.2 Joanna Gertruda!, overleden te Epen
in l 843, 4l jaaroudinhuwelijkmetCornelius
Jöbses van de Winbricher molen te Epen.
Zoon van Jacob Jöbses en Gerards, Maria
Catharinate Bocholtz. Hunvijf kinderen:
l   M athij s Jozef
2 . K arel W ill em
3. Hubertina Jozefa
4 . Jozefa H ubert ina, en
S  Peter Aegidius, in huwelijk met Dela

     Haye, Maria Theresia, overleden in
l 923 te oud. Vijf Simpelveld, 7l jaar
ki n d er en .
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WAT BEWOOG DE "STAMHOOFDEN" GROOTEN? 

door J. Schrijvers (Agricola) 

Wat bewoog de "stamhoofden" Grooten aan gene zijde van onze oostgrens om zich in de 19e 
eeuw in onze regio te vestigen? · 
Mogelijk hun structurele dynamiek alsook daaraan verwant de aantrekkingskracht van 
charmante rijke boerendochters in het land van Bocholtz en omstreken. 

De "stamhoofden": 

1. Joannes Henricus Grooten, 
komende van Orsbach huwt 1794 te Simpel
veld met Loyson, Maria Agnes. 
Stam "aan de Linde" te Bocholtz. 

2. Jan Leonard Grooten, 
komende van Heijden in huwelijk met Van 
Wersch, Maria Clara. 
Stam "Vlengendaal" . 

3. Mathias Grooten, 
in huwelijk met Van de Weyer, Christina te 
Richterich. 
Maar liefst vijf van hun zeven kinderen vesti
gen zich in onze regio . 

Het is deze laatste stam die ik hier nader wil 
belichten, mede door de vele bidprentjes die 
zich daarop laten "aanspreken". 

1 
Maar vooreerst, daarvoor een eind terug naar 
de l 8e eeuw alwaar Mathias Grooten te 
Vetschau op 19-02-1730 huwt met Sophia 
Rampen of Rompen. 
Uit dit huwelijk komen één dochter en zes 
zonen. 

II 
o.a. Joannes Leonard, overleden te Laurens
berg op 22-04-1821, 90 jaar oud. Hij huwde 
aldaar met Moulen, Joanna Gertrudis, gebo
ren te Simpelveld, overleden te Laurensberg 
op 07-04-1815 in de leeftijd van78 jaar, 
dochter van Moulen, Martinus en Moenen, 
Anna. 
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Uit dit huwelijk komen drie dochters en twee 
zoons voort. 
Tussen haakjes, het begrip Laurensberg lijkt 
mij nogal rekbaar: met meerdere dorpjes en 
gehuchten omgeven. 

m 
Zoon Mathias, overleden te Laurensberg in 
183 2, 64 jaar oud, huwde op 10-07-1799 met 
Van de Weyer, Christina, overleden te Lau
rensberg op 65-jarige leeftijd in 1841; dochter 
van Aegidius Van de Weyer en Brouwers, 
Mechtilde te Simpelveld, wonende hoeve 
Crijns x Van de Weyer, Irmstraat. 
Hun kinderen: 

IV.1 Joannes Leonardus 
woonde o.a. te Mechelen-Hilleshagen en 
Wylre-Etenaken, aldaar overleden in 1888, 88 
jaar oud. Hij huwde in 1832 met Bindels, 
Catharina, overleden te Etenaken in 1899, op 
88 jarige leeftijd, dochter van Jacob Bindels 
en Sleypen, Maria Catharina. 
Hun kinderen: zie V. 1 

IV.2 Joanna Gertruda, overleden te Epen 
in 1843, 41 jaar oud in huwelijk met Comelius 
Jöbses van de Winbricher molen te Epen. 
Zoon van Jacob Jöbses en Gerards, Maria 
Catharina te Bocholtz. Hun vijf kinderen: 
1. Mathijs Jozef 
2. Karel Willem 
3. HubertinaJozefa 
4. Jozefa Hubertina, en 
5. Peter Aegidius, in huwelijk met De la 

Haye, Maria Theresia, overleden in 
1923 te Simpelveld, 71 jaar oud. Vijf 
kinderen. 



D e v ader , w eduw naar C ornel iu sJöbses huw t
in l 852 in Simpelveld v oor de tw eede keer
m et B rand, A nna B arbara ( k inderen .......?) ,
dochter v an W erner Brand (burgemeester v an

                   A .

V . D e k i n d e r e n v a n J h n L e o n a r d G r o o t e n

( N .1) x B i n dels C at h ar i na .
 ( Z ie bidprentj e l )

l 8 l 7 - l 875) en Quadv lieg M ar ia T heresia.
C o r n e l iu s Jö b se s v e r t r e k t i n l 9 2 7 v an u i t

Simpelv eld naar H eer len .
V .1 M ai îa Chr istina , op 63-j ar ige leeft ij d
ov erleden te W y lre in l 897. Z ij huw de in
l 86 l te W ylre met K nops, Jan die in l 87S

I V .3 M a r i a  , er esia , ov er l eden t e H eer l en-
Soureth in l 885, oud 76 j aar , huw de circa
l 840 met V rusch, E gidius Joseph, overleden
te Soureth in l 897 op 82-j ar ige leeft ij d; zoon
v a n V r u sc h x F r a n sse n .

U it dit huw el ij k van V rusch x Grooten k wa-
m en dr i e z o o n s en tw ee do cht er s, o .a. H er -
man Joseph H ubert , ov erleden te Soureth in
l 943, 87 j aar oud. H ij huw de in l 878 te
Schaesberg met L orteye, JohannaB arbara die
te Soureth ov er leed in l 942, 78 j aar oud.
Z ij zij n de grootoudersvan defamiliesV rusch
e n V a e sse n a l d a a r w o n e n d e .

o v e r l e e d .

H u n k in d e r e n :

l . L e o n a r d
2 .

3 .

4 .

5 .

6 .

7 .

8 .

9 .

M a r i a

A n n a

A n t i o n e t t a

P h i l o m e n a
F r a n c i sc u s

M aria A g nes
D o r n i n i cu s en

H u b e r t i n a .

V .2 M a th ias Josep h Cornel ius, ov er leed in
l 837, tw ee j aar oud.

I V .4 M a ria Josep hina , overleden te Simpel-
v eld in l 897, 8 l j aar ou d ; in huw el ij k m et
H er man Jo seph P elzer , l andbouw er en w et-
hou der , die in l 862 op 4 7-j ar ige leeft ij d
ov er l eed, z oon v an M athias P elz er x B r eu er .
U it di t huw el ij k een zo on en tw ee dochter s.

V .3 Wi lheln2H einr i ch H uber t, pr iester .
K apelaan te E y s in l 864 , te Schaesberg v an
l 865 tot l 880, pastoor te R imburg van l 980
tot l 884 en aldaar op 4 8j ar ige leeft ij d ov er le-
d e n .

I V .5 P j eter A eg id i us, ov erleden t e H eer len-
L ocht in l 894 , 83 j aar ou d, huw de in l 839 te
B ocholtz met Schif feler s, M aria A gnes,
overleden te L ocht in l 898 op 83-j arige
leeft ij d. Z e v erhui sden ca l 842 v an B ocholtz
n a a r d e L o c h t . K in d e r e n z i e V .2 .

Z e w a s d e d o ch t er v an W i l l em H en dr ik

Schi f feler s x Schef fer s-Scheper s, Christina.
D eze w as van l 800 tot l 83 l burgemeester
v a n B o c h o l t z . O v e r l e d e n i n l 8 3 7 .

V .4 M a th ias J osep h H uber tus, ov er leden te
W ylr e in 1903, 6S j aar , ongehuw d.

V .S M ar i a A g nes H uber tina , ov er leden te
E t enaken in l 92 l , 76 j aar oud. Ongehuw d,
huishoudster bij haar broer Johannes Stepha-
n u s

V .6 Johannes Stey hanus, pr iester
bidprentj e 2)

(Z ie

I V . 6 M a th j a s e n

I V .7 Gode jdus Gr ooten .
B lij kbaar du r fden zij het grensav ontuur n iet
aan en v erblev en zij in de regio v an L aurens-
berg !

V .7 M ar ia J osep hina , ov er leden te B ocholtz
in l 902, 59 j aar oud. Z ij huw de in l 866 met
R h oen, D omini cu s, landm eter , burgemeester
te B ocholtz, die in l 908 op 69-j arige leeft ij d
ov erleed. (Z ie bidprentj e 3) H ij w as een zoon
v an H endr ik R hoen en B enck e, A nna M ari a.
Z ij hadden acht k inder en, o .a .^

3 6

De vader, weduwnaar Comelius J öbses huwt 
in 1852 in Simpelveld voor de tweede keer 
met Brand, Anna Barbara (kinderen ....... ?), 
dochter van Werner Brand (burgemeester van 
1817 - 1875) en Quadvlieg Maria Theresia. 
Cornelius Jöbses vertrekt in 1927 vanuit 
Simpelveld naar Heerlen. 

IV.3 Maria 171eresia, overleden te Heerlen
Soureth in 1885, oud 76 jaar, huwde circa 
1840 met Vrusch, Egidius Joseph, overleden 
te Soureth in 1897 op 82-jarige leeftijd; zoon 
van Vrusch x Franssen. 
Uit dit huwelijk vanVrusch x Grooten kwa
men drie zoons en twee dochters, o.a. Her
man Joseph Hubert, overleden te Soureth in 
1943, 87 jaar oud. Hij huwde in 1878 te 
Schaesberg met Lorteye, Johanna Barbara die 
te Soureth overleed in 1942, 78 jaar oud. 
Zij zijn de grootouders van de families Vrusch 
en Vaessen aldaar wonende. 

JV.4 Maria Josephina, overleden te Simpel
veld in 1897, 81 jaar oud; in huwelijk met 
Herman Joseph Pelzer, landbouwer en wet
houder, die in 1862 op 47-jarige leeftijd 
overleed, zoon van Mathias Pelzer x Breuer. 
Uit dit huwelijk één zoon en twee dochters. 

IV.5 Pieter Aegidius, overleden te Heerlen
Locht in 1894, 83 jaar oud, huwde in 1839 te 
Bocholtz met Schi:ffelers, Maria Agnes, 
overleden te Locht in 1898 op 83-jarige 
leeftijd. Ze verhuisden ca 1842 van Bocholtz 
naar de Locht. Kinderen zie V.2 . 
Ze was de dochter van Willem Hendrik 
Schi:ffelers x Scheffers-Schepers, Christina. 
Deze was van 1800 tot 1831 burgemeester 
van Bocholtz. Overleden in 183 7. 

IV.6 Mathias en 
IV. 7 Godefridus Grooten. 
Blijkbaar durfden zij het grensavontuur niet 
aan en verbleven zij in de regio van Laurens
berg! 
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A. 
V. De kinderen van Jan Leonard Grooten 
(IV.1) x Bindels Catharina. 
(Zie bidprentje 1) 

V.1 Maria Christina, op 63-jarige leeftijd 
overleden te Wylre in 1897. Zij huwde in 
1861 te Wylre met Knops, Jan die in 1875 
overleed. 
Hun kinderen: 
1. Leonard 
2. Maria 
3. Anna 
4. Antionetta 
5. Philomena 
6. Franciscus 
7. Maria Agnes 
8. Dorninicus en 
9. Hubertina. 

V.2 Mathias Joseph Cornelius, overleed in 
1837, twee jaar oud. 

V.3 Wilhelm Heinrich Hubert, priester. 
Kapelaan te Eys in 1864, te Schaesberg van 
1865 tot 1880, pastoor te Rimburg van 1880 
tot 1884 en aldaar op 48 jarige leeftijd overle
den. 

V.4 Mathias Joseph Hubertus, overleden te 
Wylre in 1903, 65 jaar, ongehuwd. 

V.5 Maria Agnes Hubertina, overleden te 
Etenaken in 1921, 76 jaar oud. Ongehuwd, 
huishoudster bij haar broer Johannes Stepha
nus. 

V.6 Johannes Stephanus, priester. (Zie 
bidprentje 2) 

V. 7 Maria Josephina, overleden te Bocholtz 
in 1902, 59 jaar oud. Zij huwde in 1866 met 
Rhoen, Dominicus, landmeter, burgemeester 
te Bocholtz, die in 1908 op 69-jarige leeftijd 
overleed. (Zie bidprentje 3) Hij was een zoon 
van Hendrik Rhoen en Bencke, Anna Maria. 
Zij hadden acht kinderen, o.a.: 



D E B R U G M O L E N T E K E R K T D E

I n l 907 v erk ocht eigenaar M ichael Jozef F ran s C olen ( oud-
vrederechter te A ntw erpen) de B rugmolen met huis, stal en bakhuis
aan A lphons F rans Pascal H oenen, mo1enaar v an de K öpkesmolen
te H eer len . H ij bleef eigenaar v an de B r ugmolen t ot l 92 l .
D e pachters/molenaars van de B rugmolen w aren achtereenv olgens
Peter M atthij s E ydem s, en na zij n dood de w eduw e E ydems.
N a de eeuw w isseling w erd de molen v er pacht aan L eonard E ydem s,
die op 30 j anuari l 89 l getrouw d w as met M aria A nna Philomena
G r o o t e n .

M araia A nna Phi lomena Grooten w erd op 30 j an . l 8SO te H eerlen
aan de L ocht gebor en . Z e w as de dochter van Peter A egidiu s
Grooten, geb . 28-O6- l 8 l l , en M aria A gnes Schif feler, geb. Ol -Ol -
l 8 l O t e B o ch o l t z .

I n l 92 l k w am Jan P ieter H ubert G rooten, geb . Ol - l O- l 879 en
gehuw d met M aria Josepha Steinbusch, door koop in het bezit van
de B r ugmolen met aanhor igheden.
Op 24 november l 937 werd de molen met w oonhuis en bij gebou-
w en, magazij n en stallen7 schuren, tuin en weiland openbaar
v e r k o ch t .

H oogstbiedende w as A ugust L emmens7 koopman te K erk rade. H ij
kocht de molen met aanhor igheden namens N icolaas Z incken,
reiziger te Spekholzerheide en deze op zij n beurt namens H endrik
W olters, koopman te Eygelshoven. Jan Pieter Hubert Grooten bleef
echter op de molen en w erd pachter .

Op het einde van dej aren veert ig werd de Brugmolen stilgelegd en
geleidelij k verdween een groot deel van de maalinrichting.
W olters verkocht de molengebouwen in l 963 aan de gemeente
K erkJade. Z es j aar later werd de Brugmolen gesloopt .
Alleendenamenvan dewegen, zoalsBrugmolenwegenHammolen-
weg houden de herinnering aan de molens nog levendig.

Gedeeltelij k overgenomen uit : " De niolens van Liniburg " door
P .W .E .A . v an B u ssel
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DE BRUGMOLEN TE KERKRADE 

Inl907 verkocht eigenaar Michael Jozef Frans Colen (oud
vrederechter te Antwerpen) de Brugmolen met huis, stal en bakhuis 
aan Alphons Frans Pascal Hoenen, molenaar van de Köpkesmolen 
te Heerlen. Hij bleef eigenaar van de Brugmolen tot 1921. 
De pachters/molenaars van de Brugmolen waren achtereenvolgens 
Peter Matthijs Eydems, en na zijn dood de weduwe Eydems. 
Na de eeuwwisseling werd de molen verpacht aan Leonard Eydems, 
die op 30 januari 1891 getrouwd was met Maria Anna Philomena 
Grooten. 
Maraia Anna Philomena Grooten werd op 30 jan. 1850 te Heerlen 
aan de Locht geboren. Ze was de dochter van Peter Aegidius 
Grooten, geb. 28-06-1811, en Maria Agnes Schiffeler, geb. 01-01-
1810 te Bocholtz. 
In 1921 kwam Jan Pieter Hubert Groeten, geb. 01-10-1879 en 
gehuwd met Maria Josepha Steinbusch, door koop in het bezit van 
de Brugmolen met aanhorigheden. 
Op 24 november 193 7 werd de molen met woonhuis en bijgebou
wen, magazijn en stallen, schuren, tuin en weiland openbaar 
verkocht. 
Hoogstbiedende was August Lemmens, koopman te Kerkrade. Hij 
kocht de molen met aanhorigheden namens Nicolaas Zincken, 
reiziger te Spekholzerheide en deze op zijn beurt namens Hendrik 
Wolters, koopman te Eygelshoven. Jan Pieter Hubert Groeten bleef 
echter op de molen en werd pachter. 

Op het einde van de jaren veertig werd de Brugmolen stilgelegd en 
geleidelijk verdween een groot deel van de maalinrichting. 
Wolters verkocht de molengebouwen in 1963 aan de gemeente 
Kerkrade. Zes jaar later werd de Brugmolen gesloopt. 
Alleen de namen van de wegen, zoals Brugmolenweg enHammolen
weg houden de herinnering aan de molens nog levendig. 

Gedeeltelijk overgenomen uit: " De molens van Limburg" door 
P.W.E.A. van Bussel 

1 
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 ' ' crr llcl i(hl nl it rlcr Rm^ 17 sp;li l i mh l l 9()a re! i cli l('(leii( î)
 . J ( )c r r l l l ll A CROl ) f  .N .'  ̂ î c(l cr l l ol t ] i (̂r l i r k l nr i t den ^ hci -
  .̂ l il r n srit rhlncnlcn lln1cr tlQm (; r hp!e l̂>ll(l  cm 8eincr ScR n

   r)l i eFl cr l i r hr l) .t i)l))ie r [i l l (l i l  p inl l l i r̂ t n cnl , Ghlnfcn rl r n
   7 \ (>i c n , l , r r t n C) rr .

      l n (ter l :( r a(i ))   (¡Ll r 'i i ii ( dl Fn M. ntics .n î r d ei i i l 1ii ] ( r̂
 . . Rt*lolcr,  ̂t1n l pn̂allHl<r Gcmr nr tror(lleh r ; ein ^ l eiricr ,
 .^ ncratci , r in l rt ll( r̂ (;rl! l c; ein '' * ci ge5f ]iehcr \'al  r . cil:
 '  nllld!crllr ner hrl lhl)l i l  l.lj Grphn %i tr llgeni Lrhe1lunR( l̂l

   . l încr schnncn r iRr n8c1l l n l n, l .ohrcdcn at l ll t r t ot l rell _

   .lic 'n Ti)ecndrn Rii,rl i'lltl : ;i)lohprcisrn ihii .rinc .p' m̂iilti  (r  crkc.. ll'r ̂ . .l ( . lln! nndpn .̂.sclne *lil t liFrlle- cl,¡L,nc llnl  :l!hl cr  n  ̂4in hl  ĉrten  l̂lnd in
.. TLlncni hnr l)a. ( er l ) i i l Ir h r n 1.r henscnrl e T r o.'i l - u od l 1ol .
 ̂ 1lv n(!(l l r l lnrlc Rcnlll . das  ( :ol l f llm l )er ic1¡L8. Rronb ae, "dlc

   ] î'l)er s R̂l sri1r  kl.n i o clnPr(̂ hletl 5i4. ill di herri i h! d,Ro   k('fn   tr nl c  Ldr it 1ll (l icj (̂ hiRcn. or̂e1chc. v (>iqc i ett lc .̂r c- . ^
   l l e(lcn., t rrn;cn n î ! (l .p  sei llc l ic.l) .e1e  ein lcil iei! ii opict
   9cincr. z.rlhl rr icllen pt ieb¡Ler l ichen t rwsri(l16 l]nd l i eundc
   llnd rl er F l l rh 1F Al.:nl r c r m l l lrlccctloEdcn  on Bochol tz
   tlhd a] l cr Ĝlhl c.ll (i l ll r r̂l l c5  ichcl llc dr6to . RichcrG;;

    : r. . . r ulie j ,n ei  rn F r tpd(!ii. : . '- l 5
      cJ( 6̂ll . phlln l ill '' r)nrl llenlr! ll , on  ! l rtp1l r m r ¡Lk meiR .̂.

 . !ll̂rẑ drincL llerr ll Rl(ich!. ^ l8uo Tdae Ai n.ill: /̂l  ̂sn .'p r s llet!h. l?rl7. el!i tn!   c n  vns ! tsoo TaRdA l.s .l  ̂-:
                             l hl l  

 n rich Dominicus Joseph RH0EN,
. n (1i n̂  n̂h ] r ch or r )n cn l l e r r n
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JE z v s , hl A R lA , Jo s E p l l , BL Rl A R D u F;

G e d e i i k               " 1                   l l \ \  C

K .7p cl (77 i i B o c lro 1t z . . . . . . . . . . . . l SF2,

p Od \ T̂l 1C11t i 6 e g e b e d e l l
d c z i e l \ 7̂ ii 7 71i g e r

D e i i Z e e r c e t \\; l l e e r

Joli7niies Stepliaiius l l uber ( i i s

GROOT t N,
r c E)o r e ti t e \ l ' i j l r e . . . . . . l l l\1a .7 r l l R55,
P r i e ( t Pr l e \\ îj d . . . . . . . . 25  t 7 '7 r t l  2,

I i7 ?t o  r l l ti .7 c l i c i')e r g . . . . . . . . . . . . l aO3.
eri .7l i¡G7:i r  \.ci lcdcti 13 c;cptc ri i bc r l a1c),
ii <i \  o <i r 7 i c i i t e z ij l i p e \\ ĉ r .t t \ ?̂ n d c Jl . ]  .
S a c f i i i i e i i t e i i d c r c; t e r \ e i i d e i i .

   l  e n ., i i \\ <̂I l i t i tl l i Pc f t i i i i j ( i \ ĉ r \ .̂7 l l e ti e i l i i 1
l l l ij l1e k T.l C]l t e rl 2 ij l1 l l1ij Ol l t S.7 ( l l .

                                     J o h X \ r l , S.
  Z ij , d i e e r \ e1c n i ii d e \ ĉ  e i ] d e r r r c l i t -

\ ri a r d i  1i e i d o n ctc r  \ î j 7 e n , 7 i i l l e il c;c l i i t t e i Qn
, l s s t e r r e ii i i i a ¡Ll e e e u \\ î F ¡Li e i t l .

                                E c c l i Y X ] \ ' , 42 .
  \ ' .7  ¡Gc r , i k l i e l i i i \ c r ] i e e r l ij k t o p d c 7 i i r d e ,

i k l l e h l ] e t \\ e r k \' Ol h r rl C¡L1t , <l .7 t p ij l11ij
h e pc \ ĉ i i li c h t o i ii l e d o 4 ii c i i i i i i \ t̂ t li e e r -
l ij ht Cj ij i]i ij l i ij ri zcf\ êii . Joi n X \l l l , 5.

  [> i e r ti ,7 r e b ] o c (i \ ê r \\ î ti l e i i c n P 7 r C)c l1i rl n e n ,
i ii n i c l i ? d i k u l i e f : u T ri l i k i ti d e ii l i c ri i e l
bei]i in i]cn Fel ij k ik u (?p ?., rdc beiii i ii d li eb.

  \ \ ! c i s t i i i i j n e r ] e d 7 c l i t i r! i ii i i \\, c g e l , c d e ti .
  l 1ij r i i s ¡Lc i i i \ r̂ c (l c . /\ i i i c i i .
  ll 1ij n J Cz u S b .7 f ll l l11 T t i L I l e i d .

                            ( i OO <l i pe n 7Tl .i ; ( .)

N . V . D r u k k e r i i G . C o  t e t  H e e r l e n
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C; I ; l : t

( : U L I IJ L 1 I U S I ¡AI ] O T N

l , l c l i i n r i - l  C  C n L i i n ( l r h i   l l i C l r A l C h   r k

   l  r ri r^̂ ( i .̂7h h c l h n l h cd r .7l c h n p i r r c l

O n i< i<^ 'n ( l c O r rl< i,nn O r n r'j r ]\ ; .7.̂ .' n "

           G c l .̂ i r c n t c  o c l i c) 1i : 2 4 ]l t c i l S  O

P r ic.r l cr ]l c*\ iid l t R ocr rn ond do (i r  Tg r . D rc1' ni .7nns
                       l O 1 l .7 7 r t l q O i

           R r r l o r t c lL l R r i i n \\ .7 7 r d l 9 0 i - l 9 l 6

    C oci . d icn st l cr .¡AP r .i 7 n d c ( ; ¡Din ( cri ( c l i i k c ¡L I . n .S .
                 t c lCl .7 .¡Ai l r i < l , t l (] l r ^ l o 17

           K i r c r.i .7 i i l r 5 i i )i ].cl v cld 1O17 - l O l O 

  R c<t <l r O . L . V r o i i u c  l i i n t l r r k < r k t e R o c r m o n ( 

                          l o l 9 . l 9  i

 r .i 'i l o  r i ( . l l .7 r l . p .7 r o cl i i c ( c R o cr m o n d l O27 - l O20

        r , . l  o r - V ck cn ] c r; i ( t .7 r d l o Z(2 . ¡LO l g

r l r b .7 7̂ n - l ! cL cn  c R o cr m c,n (l \ .̂7 n .7 T l O r t o l i c r l q f j

O   f r l c( l < n i n l ' r ' O . L . V r o " a <̂ C .7 .' ( l " ' i s l c l \ m ' l < r d i 'n .

i o o r Zi Cn   .i n d r H . t ¡u. r ; .i r r .7 in c n l ( n d r , S l t r v Cn d c n .

f 6 0 <l r, cr 1O 2 cn hcqr .7 t n  .̂7n i i i t d C K 7l hcd t 7lc
N o c)ci Lc r k l c R c c  m o n d  O O r t o t r   d .o . v . l i c ¡L                                                         o p

                    R . K . h c r r l i r, T .7 l <l .7 .7 r .
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Jrfnsl mnrinl Qicrlrnblsl 
•• ~r jl.irl- in pul nu ?lltcr: ht'd>l-rln11t nnt- f:,t'd,bcjatirl." 

0rn. 2~, f:I. 

t 
.8nm frommrn 9{nbcnfcn 

.,11 t-cn 

n10{,1fnrhtbnrcn .~1ctT11 

Jcott,trb \ptoofen, 
1llilglirb be~ !iirdJCIIIIPrnnnbc~ i11 UlrJlrr, 

\C'C(fi1rr f,irrfrltjt, rni1 beu '2.frrl'tfnoo111c11tcn tirr\rl1c11, 
1111tá t-cln 11ririlcrfid1rn ~:riflm1t-c - fduc~ ·2 rln1c~ 11n't

·11111cr 't-c111 {\ièl•rtc irincr H1rnrc11 ~l11!1cf1örioc11, nm 30.~,111uor 
1888 f,,uft nnti- 9rttrr:3cl•c11 in cin l'cficrc€- l'chn t,iniil>n~ 
fdJl11111111rrt,. 

Ter fl)CITH f,i11ocfd1ir~rnc l~.,r ocl1crr11 rn mid11crid.) 
0111 15. ~111!111il 1so.111nb t•rrcl)rlid,Jr fid1111it !!.nt!Jarina 
i1 i 11 b cl~ nm S. ~uli 1$32. ~luä ~irirt filiid(idJrn Cl:li• 
rn1fla111111trn 10 stiu~er, ren 1t•rldicn. 6 ~rn !Falcr ii~cr, 
lebrn. 

'.Drr l~fou!·, Ivar fiir ~rn ~<rrjlor(•rncn bie mid1l:
fdJ1111r frincr, · ~cl·rn~. 9.l1it ,.,rtrr ~<;m,ifjcnf1aftin!cit in 

. brr G'riillln119 icinrr rcligii'irn 'l'ilidJlen, Nrl•anb er bic 
- stnncnt-cn cinc{l- fiir t-af. :!tll"l~l tiet ~cinigcn 1111n1niit--HdJ 

t,efor!)lrn C~iottc!1 1111ti 1'Jl1tcr~. 
· '2 rinc !!b,~cr rr;e,1 er ,,!!, in ~er ~11rd1l ~c~ .f,errn, 
fo t-.,fi er l'ic ~rcnl'c 1111t,. t--o~ {Jr,t,c ~Hiicf crlcl;1c. \tNi 
'2iilï1C iid1 l'cm ~~ricflcdlûllt'-t 1t'Ït'mcn 511 frhcn; 1111ti nlf
t>rr :rr~ H,111 tirn iiltrUcn i•ridlrrlid)rn E C'l]ll 1111L' ollr,11 
friifJ c111rifi, tt'C'l'HrdJ icincm .~,crirn t-ic titffte ~W1111tit 
tJrict:,fooc11 1r11rh, t-,, irr,1d1 er mil h·m nrrf;cn 'J:'ntt,rr. 
bic 1111nfnid~lid1en 9fo1t,id,1iiiir (\iC'tlr? nut-ctcut-: ,,'nc1 
,!\nr hot ihn mir !lfllrl·ru, t-rr ,f\rrr l]nl ibn mir ~,mom~ 
men, trr.~fomc l:irê ~nrn fri ~rh·uet-rit." 

.{:: u f(oficn frinc \!cticn?i,1~rc in ~~rteu, 1:l11{t-c1; 1111~ 
~lrl•dlcn t1nl'ic11flrcid1 ~ohin. 

lfütc l11ric .llr,,n!hcil, ,,,clcl!C a11f,111f1 tic ,\)t•[l11m1!1 
anf :!iHcbrrnrncf1111,1 11idJf ,111~n11td1lir[;rn fdJitn, m,1IJ11tr 

Bidprentje 1 

.• ·.·ti'= .. 
~-··. ' •" '. . . . . . 1 . 

.rèjjµ·s I Mn:ris 1. ';j oseph I Jacobus r 
~ ., ,;, ,.• .. 1.n11!1rl ~m" Înti\:n rnhm11 t1rdi,:4": M;iuurr.: .. 

' Jhre trid11uu11r !IÎnd 111 •·ri, d1•11 im f;rabe. dod1 . 
. · ·' lhr Nam,• h•hl ;.nn Grs,rhl1"C11l zn Gè!lrhlrrhl.,; 

. Ecr.li: 1 - t, U . 

./'." .c11;:istlit"heM Anclcnken 
. ~ •n 1li·n ?•nhJ,;cho1t'nen llerrn 

~ · .@ff!~h.-_Do~inicus · Joseph RHOEN, 
i ~\/ - ·:: · .. ·frrf'l'flr.1r.r Or.omr1Pr, 
.f2 .Jnl1rc 8e.kn•1iir •111ul :l2 .lnhr~ Uiil·F:"ermt.iR1t•r 
· • ·.: • .. •·d1•r C:•mfhuln ~~f.lmlb, 

da~<'lhid_ ,:rborrn du U Ok[oitÎ=~ · t8:Jo, im Jahrr ,·R6b 
-Yr.rrhelitlll niit df't am· 17 Se'1t,;;J?1hèr 190! YeF8c6(1•dt'1ii·11 · 

. JllSF.rlllNA GRUllfEN,'·,dr.drrllolt l'•'!'llärkt mil rîên· hr.i-
· .. litrn S;fhamt'nlrn nnlrr dem Gehrlt·Und drm St'gf'n seinrt 

JllÎr~lnlirhl'n SM111e ~011,ull,i, in, lh·rrn f'nl"chlnfr.n ,Jen 
i !'i°nHmhrr UtnR. . 

In drr l!n!'lnu . dlrl'tt'" · 1·dlrn · 1'1-nnn ,"'ft·ird ~in Jihiti•r 
•. ~. llc,11olrr,·l~ln gnuuHtrr Grmrlnt.e,orsteher· eln .1rei,h:r 

... ·: nrr~tei, r.in trrurr Gr1.ll~. eln ~nhei'gesf:lichc; Yait'r, cir:' 
· • m1!R~erhaner K.11holik 1.1i Gra_hb ltlngen, Erht'lmngn1 
. ,.,~int?r- schöncn F.i1e<'nschanen 1 l~ohrtden sP.lntr Yorlreff'.:. 
•· .li~t1m TUj?t"hdl'n Rir1'rt f'ilcJ: ),Johpreisrn; f!JÎit('i, ih11 !IIP.Îht' 

\\ rr,r.• ( Prq•. !H. 31 J. tJn~ Hndrn • .. selne·'afM lir(he-
·. frll~lrn !=:iihnc nnd Tör.hlrr ·tn ;,!lt-lneb~·wèfken•·unit In 

•• · !iiclnf'm htlch,l erhnulichrn J.r.hennnde Tro!II- t1od JJOir~ 
·• 11-,nf!!'l~rilndf" gcnnc, da1n1 Goll lhm herèila. ·die Kr.on'e éles 

Li·h~ne ·Reerht'rilt.11 iio rrnpC,·hlen !!lit-. h1 ATiheir-,_tt,J d.1118 
-.,•In J.lrrnJf'!II Gfrithl dlrj,•nigcn. 1\·elthr. Voi'g~_jietJlë·.Jif'- · 
~·~!llrn,,. trdf'en "'ifd.» _.seine lichf\4,P.ele .of!ein J1cili11tg· Opftr 
!'!<'lhf'r. z.ahlr1-khcn rmutrrllchen 1nwandrert' nnd Frf'undc 
und der FUrhJL.1<' ,i,.:ner trmf'ludf:'Rf'nos11rh:.,.;on · ilocholh 
11nd aller .G1Ji1fll,r.11., .,.r-daÎl!t t\Î(",,f'lhr. dr111i) fllr.ht!t"er ~ · 
~ '"_,. • • •. .,. · ru~il):.hn ew.lgert Frlrd,m: :· ·. 
··•J1•1111: flt1110fi1t1!g 11nt11Jemf~f,t Ton·~1!nr11rin<1rl~ m~i•:·· 

.. ~ll·rz. dr111(',th 1frnw.n l{ldr.h !• · . . '800 T~Je . .AiJnf"ll';i ·· ...... ·~- ".;~rr~ H::~ ~1:irl!i. flt!i rn~~f! RèHuni ! tso~ Ta,:6 AMau. :.:· 

'.',~!;. . J.ïrm11 '1. +lbt•rll'i.·"Gdtjiell. ·: 
' }·.-.J ·~; '.·:,.:.~ ...... • 
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JEZUS, MARIA, JOSEPH, BERNARDUS. 

Gedenk in uwe god\'f11chtige gebeden 
de ziel Yan zaliger 

Den Zeereerw. Heer 

Johannes Stephanus llubertus 
GROOTE N, 

geboren Ie Wijlri! .... , . 12 Maart 1855, 
Pries1er gewijrl .....•.• 25 Alaart 1882, 
Kapelaan Bochol1z ............ 1882, 
Pastoor Ubachsberg_ ............ 1903, 
en ald;i;irm'ëilêdc11 13 September 1919, 
na ,·oorzien te zijn c.ewrest nm de 11.li. 
Sacra111enlen der s1en·euden. 

Benauwdheid heelt mij m·rn·a1Je11 en al 
mijne krachten zijn mij ontgaan. 

Joh XVI, 8. 
Zij, die er ,·elcn in de wegen der rechl

,·aardigheid onclerwij1.en, ,.uilen schitteren 
als s1erren in alle eeuwi~heid. 

Eccli XXIV, 42, 
\'ader, ik. heb 11 ,·erheerlijkl op de aarde, 

ik heh het werk ,·olhrachl, dal gij mij 
gegC\'en hebt 0111 te doen en nn ,·erheer-
lijkt Gij mij ltij u zeh·en. Jonn X\111,5. 

Dierbare bloe,h·erwanlen en Parochianen, 
innig lrnd ik u lief; u zal ik in den hemel 
ben1in11en gelijk ik u op aarde bemind heb. 

Weest mijner gedachtig in uwe gebeden. 
Hij r11~tc i11 ,·rede. Amen. 
Alijn Jezus barmhartigheid. 

(100 dagen aflaat.) 

N.V. Drukkerij G. Corten Heerlen 

Bidprentje 2 

GULIELi\IUS HllOEN 
Plrl1 1inri-l)rÁrn t.'lln ,fr K,itl1rdr;1lr Knie 

JJri"P.~I 1•,"Jn hrt Knth('dr,-ilt' Knpittrl 

Ofli1.:i~t in dt: Ort!~ t•nn Orn,,j~ Na.,!-nu 

Gehorcn te Bocholt: 24 r-..tci 18RO 

Prinlcr gc\,:ijd te Roermond d<1or r,...igr. Drchm:1nns 

19 M;,..rt J~0-4 

fhclor te Mariënw;,;,rd 1907 - Jql6 

Gocl,tlicnstlcr;,.ar il.in c:lr Gt'rncrnldijkc 11.B.S . 

te r-..1;,."'"''richt 1''16. 1017 

Kilpl"l;,;111 lr Simrdvrld 1917. 1019 

Rcclor Q; L. Vrouwe: 1'.lnn~lnkerk Ic: Roerrnon«:I 

1019. 1927 

r;,,conr H'. lbrt-p:ltochic: IC' Reic:rmond 1927. 1020 

P:1~1nor. Oc:hn lt Sitt:,rd J02Q - JOJS 

Plcb;,;,n- Deken te RocrmCmd ,·;,n;,r I Ortobcr 1n35 

O,•crlcdcn in hrt O. L. Vrou~:r G:1~1huis te: Am:i:lcró:un. 

"\'OOrtic:n ,•:,n · dt: H.H. Sarrnmt'nltn drr Str-rvt'ndcn. 

16 Octnf.cr 1952 en hc:gt.il\.'tn ,.-;inuit de K:,thc:dr.1lc 

Noodkerk Ic Roermond :?O Octol:-cr d.o.v. op het 

R.K. KC'rkhof :ilcl:l:1r. 

Bidprentje 4 
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2
A nn a C athar ina2
M ar i a A nna H ubert ina, ov er leden in
l 947, 74 j aar oud, in huw el ij k met
Jacob H ubert H av enith, l l lrinderen .
M ar ia Cathar ina, in huw elij k met
W iertz, Johan Joseph, koopman.
M aria Josephina.
H ubert Joseph, geboren in l 885, Ov er-
l ed en in l 9 5 3 t e V aal s.

3

4

s

Joseph l 849- l 9 l 2 , gehuw d in K erk rade in
l 89 l . Z ij w aren de bew onersvan deB rugmo-
l en . K in d e r e n ^

' Peter E gidius, geboren te K erkrade op
      l 3 -O3- l 892 , en

' A nna M aria, geboren te Schin op Geul
     op O1- l l - l 887 .

D eze k inderen zij n niet nader getraceerd.

H ij w as burgemeester aldaar en gehuw d met
M usk ens M ar ia W ilhelrnina, geboren te
G en nep.
6 . W illerq priester te Roermond (Zie

bidprentj e 4)

V .6M ai îa Ca thar i rta H uber tina , l 846- l 928
te H eer l en . Z ij huw t te H eer len m et B rouns,
W i l lem F r ans, zoon v an G erard B rouns en
M ert ens, M ar ia C athar ina.
Z ij hebben geen k inderen .

                  B

V . D e k in der en v an P ieter A egid iu s ( I V .5)
i Sch i f fel er s A gnes, aan de L och t .

V .1M aria Chi îstina , l 840- l 9 l 5, ongehuw d

V .2 M a r i a 212er esia H u ber ti na , 1842 - l 9 l 82
huw de in l 872 met Pieter Joseph Senden,
l 843- l 922 , zoon v an W i llem Senden en v an
E y s, A nna Cathar ina. H un k inderen ^
l . Peter E gidius
2 . M a r i a H u b e rt i n a

3 . M a r ia C a t h a r i n a

4 . W il lem Joseph

V .7 J osep h H uber t P i eter , l 844 - 1926 t e
B ocholtz ( fami l iegraf te B ocholtz) .Z ie bid-
prentj es 5 en 6) H uw de in l 849 te W ittem
met L angoh r, M ar ia I da, l 849- l 896 te
B ocholtz . Z ij w as een dochter v an Pieter
L angoh r en H ut schemak er s, M aria Catharina.
Z ij hadden tw aalf kinderen, w aar van er zes
v ri j j ong over leden . H un ov er ige 6 k inderen ^

V .3 M ar ia Josep hina H uber tina l 848- l 892
te B ocholtz . I n huw elij k met Senden, W i l-
helm , l 846- l 8 88 t e B ocho ltz , zoon v an
H e r m an S en d e n e n H a n ssen M a r i a A n n a .

G e e n k i n d e r e n .

V L 1M ar ia Ca tha r ina , ov er leden in l 959, 84
j aa r oudteK erk rade, M aria-oord. O ngehuw d.

V I .2 P eter Josep h H uber tus, l 877- l 953 te
K erk r ade . G ehuw d m et B i sschof s, L ou i se
geboren te F or ster (D ld .) en ov erleden te
K erkrade in l 972, 88 j aar oud.

V .4 M ar ia A gnes H uber tina , l 8S2- l 935 te
L ocht . I n l 889 te H eer len gehuw d met
L ortye, Johannes H ubertu s, l 854-1924 te
L o ch t . H u n k i n d er en ^

l . M ari a H ubert ina A gnes, l 890- l 970 te
K erk rade, in huw elij k met Steinbusch
P et r u s .

A n dr eas H ub ert , l 892 - l 972 , in huw e-
lij k met H abets, M aria G ert rude.

2

Z ij w aren de bew oner s v an de hoev e Oud
E h r en st e i n en h a d d en t w e e z o o n s en t w e e

d o c h t e r s .

V .5 A rtna M a r i a P h i Jon2ena , l 850- l 9 l 7 te
L ocht, in huwelij k met Eydems, L eonard

V I .3 J an P i eter H uber tus, l 879- l 940 t e
K er k r ad e . H u w t i n l 9 0 7 t e B o ch o lt z m et

Steinbu sch, M ari a Jo sepha l 883- l 945 te
K er k r ade . Z e w a s een do cht er v an St einbu sch
x D ab ek au se n .

Z ij bew oonden vanaf l 92 l de Brugmolen en
hadden vij f zoons en tw ee dochters.

V I .4 J a n J o s H u ber t l 8 8 7 - l 9 4 2 z i ek enh u i s
t e H eer l en . H u w t i n l 9 l S t e B o ch o lt z m et
Huntj ens,N etta, geboren teHulsberg in l 889
en ov er l ed en t e N u t h i n l 9 7 7 . Z e w as een
dochter vanHuntj ensx V an Oppen,Hulsberg.
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1. 
2. 

3. 

4. 
5. 

Anna Catharina, 
Maria Anna Hubertina, overleden in 
1947, 74 jaar oud, in huwelijk met 
Jacob Hubert Havenith, 11 kinderen. 
Maria Catharina, in huwelijk met 
Wiertz, Johan Joseph, koopman. 
Maria Josephina. 
Hubert Joseph, geboren in 1885, Over-
leden in 1953 te Vaals. 

Hij was burgemeester aldaar en gehuwd met 
Muskens Maria Wilhelmina, geboren te 
Gennep. 
6. Willem, priester te Roermond (Zie 

bidprentje 4) 

B 
V. De kinderen van Pieter Aegidius (IV.5) 
x Schiff elers Agnes, aan de Locht. 

V.lMaria Christina, 1840-1915, ongehuwd. 

V.2Maria TheresiaHubertina, 1842-1918, 
huwde in 1872 met Pieter Joseph Senden, 
1843-1922, zoon van Willem Senden en van 
Eys, Anna Catharina. Hun kinderen: 
1. Peter Egidius 
2. Maria Hubertina 
3. Maria Catharina 
4. Willem Joseph 

V.3 Maria Josephina Hubertina 1848-1892 
te Bocholtz. In huwelijk met Senden, Wil
helm, 1846-1888 te Bocholtz, zoon van 
Herman Senden en Hanssen Maria Anna. 
Geen kinderen. 

V.4 Maria Agnes Hubertina, 1852-1935 te 
Locht. In 1889 te Heerlen gehuwd met 
Lortye, Johannes Hubertus, 1854-1924 te 
Locht. Hun kinderen: 
1. Maria Hubertina Agnes, 1890-1970 te 

Kerkrade, in huwelijk met Steinbusch 
Petrus. 

2. Andreas Hubert, 1892-1972, in huwe
lijk met Habets, Maria Gertrude. 

V.5 Anna Maria Philomena, 1850-1917 te 
Locht, in huwelijk met Eydems, Leonard 
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Joseph 1849-1912, gehuwd in Kerkrade in 
18 91. Zij waren de bewoners van de Brugmo
len. Kinderen: 
• Peter Egidius, geboren te Kerkrade op 

13-03-1892, en 
• Anna Maria, geboren te Schin op Geul 

op 01-11-1887. 
Deze kinderen zijn niet nader getraceerd. 

V.6Maria Catharina Hubertina, 1846-1928 
te Heerlen. Zij huwt te Heerlen met Brouns, 
Willem Frans, zoon van Gerard Brouns en 
Mertens, Maria Catharina. 
Zij hebben geen kinderen. 

V. 7 Joseph Hubert Pieter, 1844-1926 te 
Bocholtz (familiegraf te Bocholtz).Zie bid
prentjes 5 en 6) Huwde in 1849 te Wittem 
met Langohr, Maria Ida, 1849-1896 te 
Bocholtz. Zij was een dochter van Pieter 
Langohr en Hutschemakers, Maria Catharina. 
Zij hadden twaalf kinderen, waarvan er zes 
vrij jong overleden. Hun overige 6 kinderen: 

VL !Maria Catharina, overleden in 1959, 84 
jaar oud te Kerkrade, Maria-oord. Ongehuwd. 

VI.2 Peter Joseph Hubertus, 1877-1953 te 
Kerkrade. Gehuwd met Bisschofs, Louise 
geboren te F orster (Dld.) en overleden te 
Kerkrade in 1972, 88 jaar oud. 
Zij waren de bewoners van de hoeve Oud 
Ehrenstein en hadden twee zoons en twee 
dochters. 

VI.3 Jan Pieter Hubertus, 1879-1940 te 
Kerkrade. Huwt in 1907 te Bocholtz met 
Steinbusch, Maria Josepha 1883-1945 te 
Kerkrade. Ze was een dochter van Steinbusch 
x Dabekausen. 
Zij bewoonden vanaf 1921 de Brugmolen en 
hadden vijf zoons en twee dochters. 

VI.4 Jan Jos Hubert 1887-1942 ziekenhuis 
te Heerlen. Huwt in 1915 te Bocholtz met 
Huntjens, Netta, geborenteHulsbergin 1889 
en overleden te Nuth in 1977. Ze was een 
dochter vanHuntjens x Van Oppen, Hulsberg. 
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] E 7 U S t M A R l A t J O Z E F
i

lJon ? ia  o b 92i D( l.+ . a Qd) cn , B i i dj <l 2 t

D id t v o o r d e z ie t v  n : i l ig e r

A N N A M A R I A T R I N E T T A

    B i E p r en t i e 6
hl et een dankbaar hart gedenken rvij

D U B O I S

w e d i i \  e   ri n

H u b er t Jo se p   Ji c o b u s G r o o cc n

e c h tg e n o t e \ sin

i

A l f o n s V l i eg e n

g e bo re n t e \kr  t t e m 6 I u n i l 89 l e n o v e r [ed Pn . l j
l ' l   r t l 9 4 9 t e D o c h o l t 3 .

     M ee een r ol lt dig e n voorbeeldig v ert rou\\ en
 i eett deTe eoede vtome moeder Gods beschikking
3a n v aard . H   r e n ige be=o rg d h id g jn e n iet i tit
 n s a t h a a r l e l F m  a r n a a r h  a r k i n d e r e n a l l e e n .
V o o r h e n  1le n w sis ; i i d a n o o k e e n l ic h t e i i d
v oo rbee]d v a n d iepe en een v ou d ige g odsd icnst ige
o v e tt u ig i n g e n b e le v i  i g . D  i l ij d 7 r a a n h u n h e 1e
l c v e n m o Oe n d e n k e n .

     M ii n dierbare e<htgenoot . t e v ro  g en te plot-
t c1i n O n a i r ii i e n se l ij k e be rc k e ii i n O be n i k \ 7i i l l
hee ng eg aa n . W i l e r  3 n d e n k e n d at G o d s V i d c r -
\v i l h e t e n ig e e n h e t b e stc h o u \ i st f s . v o o r 7 l i i i
m o e i l i i k e u r c ii .

    M ii n l i c v e k i n de re n .   o lg e n s m c n sc1i i k e b e-
rek en in q w as oo k \ oor iu l :Ic m ij n o   e r tii dc n tev roeq.
D cn k t d i  rom ? 1t i jd tc r ug ?7n \\ i ! m ocdc r j e 7 i-
t ij d heeft g e lcerd c ii v oo rged   n cn d e=e l fd c g a
v  e g .

    U id t a l le n v o o r d e r u st v a n m i i n : ic t e n d ri t
w ii e l k 7a r i n d e g ro ce r i iFt e n v re d e d e t c c i i n ig -
h c id m og e n o ncm oe te n .

    M ii n Te: i i s. b 7rm hJ rt ig h c id .
    O n : e V i d er - W ees C eg roet .

l
!

l

l
'

SJE N G G R O O T E N

B i dp r en tj e 7

 ech t genoot v an
Je3nny Leer sch en

geboren l 5 november 1919 te Bochol tz.
overl eden 15 maar t 1987 te H eer !en ,
begri r en 20 maar t te Simpelveld
(H . Rerni gi us) .

 D e H eer r an h et h eel a l l aat on s h et
 gezang van de vogels horen, de h ar -
 m oni e v an h u n st em m en en de m u -
 ziekinstrumenten met de bedoeling ons
 aan te sporen in de lange str ij d van
 ons leven op rveg naar ons Vader land.
 - Het zij n woorden van Augustinus,
 maar ze leefden in het hart van Sjeng
 Grooten. Miiziek wi s een st uk van zij n
 ler̂ en. Bij na 25 j aren zong hij bij de
 g er en om m eer d e M ast r eer h t er St a a r en
 het is dan ook geen rvonder , dat tal-
 loze melodieen in hem opwelden on-
 der al le omstandigheden van zij n be-
staan, bij zij n werk, in de omgang
met de zij nen, r'ooral met zij n klein-
l:i nderen, die zij n trots waren, bij zon-
der natuiir l Ï k ook in Lij n ontspanning.
H et moet hem ook kr acht gegeiien
hebben bij de opbouw en de ui tbouiv
van zij n bedrij f en bemoediging om

     tegenslagen te ver; i agen
B i dp r en t ie 8
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Jesus t Maria t Jozef t Jacobus! 
Bid voor de ziel van zaliger den Heer 

Pieter Jozef Hubert. Grooten 
echtgenoot van wijlen l\lejuffrouw 
Maria Ida Hubertlna Lanckohr. 

De dierbare overledene werd geboren te 
Locht - Heerlen den 30 ,Juli 1844 en over
leed te Bocl1oltz den 25 Jan. J92G1 tijdig ge
sterkt cl oor de IJ. II. Sacramenten. 

Hoe zoet is de dood, na wel geleefd te 
hebben. (St. August.inus.) 

Gesproten uit echt katholieke ouders·, 
werd hij van zijn prille jeugd af onderwe
zen in de vreeze des IIeeren en volhardde 
met onwankelbare trouw in een sticht.en
den levenswandel. (Tob. XIY, 1ï.) 

Innig gehecht aan zijn geloof en gods
dienst, was hij voor allen een wa:ir en voor- · 
beeldig christen,die wist,dat de w:u·e gods
vrucht, zijn d:igelijksch voedsel, de groote 
schat is, tlie den mensch dr. pndrn cler ge
re<~htighei<l dont. bewandelen, voor de zij
nen eèn goede echtgenoot, een liefdevolle 
v:ider, die met zorg waakte over zijn huis 

· en aan zijne kinderen schooi)e voorbeelden 
·van christelijke deugden heeft nagelaten. 

Zijn vast geloof, zijn voorbeeldig leven, 
alsmede zijn schoone dood, zijn ons een on
derpand van troost en vertrouwen, dat hij 
reeds het loon geniet, weggelegd voor 
diegenen, die den Heer trouw dienden. · 

Dierbare kinderen, hebt dank voor de 
liefde en zorgen, die gij mij gewijd hebt. 
BliJft eensgezind en bemint elka1ider met. 
hrocderlijkc liefde. Vaartwel, w6est niet 
bedroefd: zie, ik sterf, maar mijne liefde 
sterft niet. Hier boven zal ik u beminnen, 
gelijk ik II op aàrdo heb bemind. Eens zlil
len wij elkander wederzien. Bidt voor mij: 

lllijn Jesus, barmhartigheid! (!!00 d. afl.) 

Bidprentje 5 

JEZUS t MARIA t JOZEF 

Bidt voor· de ziel van zaliger 

ANNA MARIA TRINETTA 
DUB OlS 

weduwe V.in 

Hubert Joseph Jacobus Grootcn 

echtgenote van 

Alfons Vliegen 

geboren te \Vittem 6 Juni 1891 en overleden .15 
Maart 1949 te Bocholt;. 

. : Mét een ~ollcdig ç_n voorbeeldig venrouwen 
heeft deze goede vrome moeder Gods beschikking 
aanvaard. Haar enige be:orgdheid ging niet uit 
naar haar zelf maar -naar haar kinderen atleen. 
Voc?r hen allen was zij dan ook een lichtend 
voorbeeld van diepe ën eenvoudige godsdienstige 
overtuiging en beleving. Dat zij daaraan hun hele 
leven mogen denken. 

: Mijn dierbare echtgenoot, te vro~g en te p1ot
sc1ing naar menselijke berekening ben ik v.1n U 
heengegaan. Wil er aan denken dat Gods V.tder
wiJ het enige en het beste houvast Js, voorö\l in 
moeilijke uren. 

Mijn lieve_ kinderen, volgens menselijke be
rekening was ook \'oor jullie mijn overlijdcntevroeg. 
Denkt daarom altijd terug aïtn wat mocd..:!r je al
tijd heeft geleerd en voorgedaan en ga de=elfdc 
weg. 

Bidt allen voor de rust van mijn =lel en dat 
. Wij elkaar in de grote ru~t en vrede der eeuwig
heid mogen ontmoeten. 

Mijn Je::us, barmhartigheid. 

On=e Vader - Wees Gegroet. 

··---·---····--------
Bidprentje 7 
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]cfus ! IaOaria ! .llof.eµIJ ! nacobus ! 

:, 

QI:I1rilllhfre11 11 nllen ltrn 
an bic 

ruofjf ad)fónre ~can 

~Jènrin ~Suficrtinn fürnotcn, 
geb. !iingolJr. 

(füborm .;11 :lfüd)clcu ben a. Jebruar 18!9, oer~ 
rficlid)tt ftt iid} ben m. ~anuar 18ïfi, mit :peter 
JoftplJ ~i-oottn, tofldJ<m fi< .;toötf ~?inllcr ncbar, 
mooon 6 btnit~ bic himmlijd)c Jrcubc gcni<fltn, uni> 
ïtarb au ~od!ols, b(tt 2ï. ~lp ril l"l!l<i, 1ootJ!oorbtrtitct 
burd) brn nnbäd1tigcn (r.mpfan!l bcr IJ(. Zacramttm. 

"2luf bief), .i;,lcrr ! ~offc i:fi, las micfl nimmer 311 
Zd)anbrn mcrbm: nact bdntr l~crcd}tigftit trlöic 
mid) ! 1lcig 311 mir beitt D~r, eilc, mid) 3u reuen! 
;Sei :nir cin idiirmenbcr Glott ! Jn btinc .'Öänbc 
&efcfJ( id) mcinm !~dit." ~j. 30-2, 3, 6. 

"S)ciligrr !Da ter! crfJa!tt in beintm ~amm bic 
.fünbcr, bic bu mir gcgtbcn gaft .••. 211~ id) bei if)nrn 
mar, bcroaljrtc id) iie in bcintm ~lam,n. 9hm aber 
fommc id) 3u bir •.•• id) flitte bid), baá bu fic oor 

. bcm ~öfm bcroa~rcft." ~o~: 17-11, 12, 13, 15. 

,,2Jlcin ,3cfu~ ! :Barmgcraigtcit !" (100 'Inge 21bl.) 
,.Süác0 ~cq 2Jlariä, f ci mcinc !1lcttnng !) 3001:g. ll{bl.) 

'.:Drncf bon ,3acob 9'ltvtlê, 2tadJcn, füicf)cl 2L 

Bidprentje 6 
Met een dankbaar hart gedenken wij 

SJENG GROOTEN 
echtgenoot van 

Jeanny Leerschen 

geboren 15 november 1919 te Bocholtz, 
overleden 15 maart 1987 te Heerlen, 
begraven 20 maart te Simpelveld 
(H. Remigius). 

De Heer van het heelal laat ons het 
gezang van de vogels horen, de har
monie van hun stemmen en de mu· 
ziekinstrumenten met de bedoeling ons 
aan te sporen in de lange strijd van 
ons leven op weg naar ons Vaderland. 
- Het zijn woorden van Augustinus, 
maar ze leefd_en in het hart van Sjeng 
Grooten; Muziek was een stuk van zijn 
leven. Bijna 25 jaren zong hij bij de 
gerenommeerde Mastreechter Staar en 
het is dan ook geen wonder, dat tal
loze melodieën in hem opwelden on
der alle omstandigheden van zijn be
staan, bij zijn werk, in de omgang 
met de zijnen, vooral met zijn klein
kinderen, die zijn trots waren, bijzon
der natuurlijk ook in zijn ontspanning. 
Het moet hem ook kracht gegeven 
hebben bij de opbouw en de uitbouw 
van zijn bedrijf en bemoediging om 

tegenslagen te verdra&en. 
Bidprentje 8 



D E P L A T S M O L E N .

D e Plats- of Plet smolen behoorde tot de heerlij kheid N uth en het kasteel
R eymersbeek . D e 1aat ste heer daar ran w as K arel T heodoor, baron van
E y natten
H ij verkocht de Platsmolen aan Paul L ambert L ekens, 1icentiaat in de Rechten
en oud-Schepen der stad M aastr icht . N a zij n ov er lij den in l 8 l 2 ging de
nalatenschap over op zij n zoon PauJA uguste JaquesL ekens, die gehuw d was
m et H enr iëft e E r nest ine Jo sephine de M ontagne.
I n l 823 verpachtte de in M aastricht wonende H e ëtte L ekens-de M ontagne
d e w at er m o l en aan d e k o r enm o l en aar G i l l es d e L o n eu x . L o n eu x b et r o k d e

molen maar v erl iet hem w eer kort daarna] w aardoor het tot een proces k wam .
I n de loop van de gerechtelij ke procedure gaf L oneux de w atermo1en met de
daarbij behorende landerij en in beheer aan de landbouw er Simon H ermansuit
N uth tegen een vergoeding van de helft van de molster en het genot v an het
ak ker loon . I n l 824 w erd H ermans beboet v oor een ov ert r eding v an de w et op
het gemaal . L oneux werdveroordeeld tot het betalen van de pacht en het weer
b et r ek k en v an d e P l at sm o l en

H et echtpaar L ekens-de Montagne had een kind, M arie L ouise Pauline
Josephine Auguste L ekens. Zij was gehuwd met j hr. A lphons EI ilai re Joseph
H ubert M ichiels van K essenich. Z ij verkocht de Platsmolen met huis en stal
in l 876 aan Peter Jozef M aas, molenaar en hou erkoper in N uth en gehuw d
m et M ar i a C at h a r in a V a e sse n

Zevenj aar later, in l 883,verkocht Maasdemolen aanJohann GerhardK rings,
molenaar te Süsterseel  ld. Selfkant) , die later ook eigenaar werd van de
w i n dm o l en i n H u n n e cu m / N u th
A ls molenaar op de Platsmolen werd hij opgevolgd door zij n zonen Franz
Joseph en Johann Jseph K rings, beide ongehuwd
Op l 6 november l 926 werden de watermolen en de windmolen van de eiven
K rings openbaar verkocht .
Dehoogstbiedendeendenieuweeigenaar vandewatermolenwerdJanJoseph
Hubert Grooten, geboren op 25-O5-l 887, gehuwd met Josephina Catharina
("Nefta") Huntjens] dietot 1926 met zijnbroer Piter JosephHubert Grooten,
geboren 26-O3-l 877, gehuwd met Louise Bischofs als landbouwer woonde
op de hoeve Oud Ehrenstein te K erkrade.
Hunbroer JanPieter Hubert Grooten,gehuwdmet MariaJosephaSteinbusch,
woonde op de Brugmolen te K erkrade.
JanJosephHubert Grootenover1eedin l 942waamahet maalbedrijf door zijn
 zonenJanPieter, molenaar teWijnandsrade,JanPieter Hubertus,landbouwer,
 en H ubertus L eonardu s Grooten, molenaar in N uth, w erd overgenomen.

Gegevensuit. "DeMolens inLimburg" door P.W.E.A. van Bussel
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DE PLATSMOLEN. 

De Plats- of Pletsmolen behoorde tot de heerlijkheid Nuth en het kasteel 
Reymersbeek. De laatste heer daarvan was Karel Theodoor, baron van 
Eynatten. 
Hij verkocht de Platsmolen aan Paul Lambert Lekens, licentiaat in de Rechten 
en oud-Schepen der stad Maastricht. Na zijn overlijden in 1812 ging de 
nalatenschap over op zijn zoon Paul Auguste Jaques Lekens, die gehuwd was 
met Henriëtte Ernestine Josephine de Montagne. 
In 1823 verpachtte de in Maastricht wonende Henriëtte Lekens-de Montagne 
de watermolen aan de korenmolenaar Gilles de Loneux. Loneux betrok de 
molen maar verliet hem weer kort daarna, waardoor het tot een proces kwam. 
In de loop van de gerechtelijke procedure gaf Loneux de watermolen met de 
daarbij behorende landerijen in beheer aan de landbouwer Simon Hermans uit 
Nuth tegen een vergoeding van de helft van de molster en het genot van het 
akkerloon. In 1824 werd Hermans beboet voor een overtreding van de wet op 
het gemaal. Loneux werd veroordeeld tot het betalen van de pacht en het weer 
betrekken van de Platsmolen. 

Het echtpaar Lekens-de Montagne had één kind, Marie Louise Pauline 
Josephine Auguste Lekens. Zij was gehuwd met jhr. Alphons Hilaire Joseph 
Hubert Michiels van Kessenich. Zij verkocht de Platsmolen met huis en stal 
in 1876 aan Peter Jozef Maas, molenaar en houtverkoper in Nuth en gehuwd 
met Maria Catharina Vaessen. 
Zeven jaar later, in 1883, verkocht Maas de molen aan Johann Gerhard Krings, 
molenaar te Süsterseel (Dld. Selfkant), die later ook eigenaar werd van de 
windmolen in Hunnecum/Nuth. 
Als molenaar op de Platsmolen werd hij opgevolgd door zijn zonen Franz 
Joseph en JohannJseph Krings, beide ongehuwd. 
Op 16 november 1926 werden de watermolen en de windmolen van de erven 
Krings openbaar verkocht. 
De hoogst biedende en de nieuwe eigenaar van de watermolen werd Jan Joseph 
Hubert Groeten, geboren op 25-05-1887, gehuwd met Josephina Catharina 
("Netta") Huntjens, die tot 1926 met zijn broer Piter Joseph Hubert Groeten, 
geboren 26-03-1877, gehuwd met Louise Bischofs als landbouwer woonde 
op de hoeve Oud Ehrenstein te Kerkrade. 
Hun broer Jan Pieter Hubert Groot en, gehuwd met Maria Josepha Steinbusch, 
woonde op de Brugmolen te Kerkrade. 
Jan Joseph Hubert Grooten overleed in 1942 waarna het maalbedrijf door zijn 
zonen Jan Pieter, molenaar te Wijnandsrade, Jan Pieter Hubertus, landbouwer, 
en Hubertus Leonardus Groeten, molenaar in Nuth, werd overgenomen. 

Gegevens uit: "De Molens in Limburg" door P.W.E.A. van Bussel 
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V L5MariaAgnes, overledenin l 923, 39j aar
oud, te B ocholtz . H uw de in l 909 met R ou-
schop, Harry, zoon van Nico1aas Joseph
Rouschop en Knops, M aria Gertruda.
Z ij hadden dri e dochter s en een zoon

'̂̂ d

V I .6 H uber tus  Joseph Jacob, overleden in
 l 929, 44 j aar oud. H ij Was molenaar "  de
L inde" en gehuwd met D ubois, A nna M aria
Trinefta. (zie bidprentj e 7) Zij hadden drie
dochters en een zoog Jan Joseph (Zie bid-
prentj e 8)
In l 926 kocht defami' e Grooten x Huntj ens
de watermolen te Nuth, genaamd "Pletsmo-
l e n "

V an hun elf k inderen noemen w e

   t
'r v ~

V n .1Pjerre, 1915-1987,ziekenhuisHeerlen
Gehuwd met met M ia M oonen, overleden in
l 966.Hij wasmolenaar teNuthenWijnands-
r a d e

V n .2 Maria Henrie/te, geboren 22-O2- op
l 9 18 en i n l 988 overleden te N uth . Ze was
gehuwd met Peusens, Giel
Z ij was de tweet igzus van

V n .3Pieter Joseph, geboren op22-O2-l 9l 8
en overleden op O5-l O-l 943 te Nuth (oor-
logsslachtoffer) . Hij was gehuwd met Ge-
rards, H ubert i na E l i sabeth .

s  

H opelij k worden bloed- en aanverwanten
door dezec<posthumegegevens"geü]ispireerd
tot eventue1ecOrrectiesenrecenteaanvulling-
e n

M et v eel da nk aan

 mevr. Enny Steibusch-Huyts te We1ten,
Wiel van L oo te K erkrade en  

Broeder LambertusMoonen te Mamelis,

diemij loyaalnaderegegevensterbeschikking
st e l d en .

M et zÏ n gezin op weg nnar een vei l ig onderkomen
werd Jeu Groolen door een 6omscherf geraak l .
H J zou een haf j aar later (ian deze ver wonding

                  o ver l j den.  

 Jc z u s t M A Rin r Jo z i r -l̂ e A v o

               t
 C edenk l n utve gebcdeo de zI eI v nn zi  iher

P e t e r y o s ep h G r o o t e n
                 r ch t: en oo t   Qn

 H u b e r t i n a E l i s a b e t h G e r a r d s
V e d i er b ar e ov er l ed en e rr̂ er d ]! eb o r en te l3o ch o l tz
d en 22 t el r aar j l Yl 8 en n n .  en sm ii r t i o l l l j ( l en
o  e r l r ed  1j h o d v r u ch t i r In h et R . K . t i e k en l i u i s
t e H e c r l en ,  es t e r k t d o o r d e l i . S ac r a m e n t en d e r

         s t r r v e ri <l e n d cn l 3 A p r i l l Yl 3 .

ir , ] l n de k rii cht v Rn zy n l ev en ( ni t Ii Ij nacrr !i et X!rnf
   a ts slacli to lTer v an l iet  o ni bnrd em  itt o ]> 5 0 i -
   to b er l <)4a d at To ov eel l eed li eel t h r b r ncl] t ov e r
   o n s r e sv e s t .

   ^ l n  âarheid m r li ij den  . M ri i Job n i er!  en:
 . , , i k heb el lend i  e 1n riai]del l v oor l ii ij n d ,.el he-
   k r er en en h o m m e r v o : l e ttac h t r n   t e l ( l , ' . ( i e -

   dul;i i] echtt r h eft lIij zij n l ij<len hei rnhr ii en ter -
   \v I j l t y n l i ch Pa n i l i i [i h t n;t rn l, ei \vee  , nrv n Tii i i r i e t

  aaii krncIl t. zoorlat liy pehecl over] cI c  er r ari
   G o d s H . \V i l d en ctoo d teh c in o et

     D j er bar e ech t enoote, tr eur n i r t z ooalt z ij d i e
 ̂ r!een l i oo r) l] eb l cii , m n r houd - <; ocl v o o r o o h en

   o p cla t l l ij u d e k r acb t g ev e, o in o i i z e k l e i n e ti e-
     el i i i6 eii dc)o r \\ o or d en \ ô o r bc l d t Ii r istel ij h o r]
   t e v o e d e n .

     L i ev c m o eder , b r oeder s en Tu ster s  een t r i -
   n c ii t r irn] i k , ni i i r g eb ed , op d t t m y n i j el \vc l -
   ( l r a r i r s t c i n r  r e ( l e .

   O l\l i r i ii i onri er zo n den o n t\ i nr!en . b id \ ô o r o ii  
   d i c o  i ze to ev l i l cfi t to t it ii eni r i i . (3OO ( l . :i rl .)

              l >r u h k e r i j T i l tin ri n s , N u t li

4 2

VLSMariaAgnes, overledeninl923, 39jaar 
oud, te Bocholtz. Huwde in 1909 met Rou
schop, Harry, zoon van Nicolaas Joseph · 
Rouschop en Knops, Maria Gertruda. 
Zij hadden drie dochters en één zoon. 

VI.6 Hubertus Joseph Jacob, overleden in ·· 
1929, 44 jaar oud. Hifwas molenaar "àan de 
Linde" en gehuwd met Dubois, Anrta Maria 
Trinetta. (zie bidprentje 7) Zij hadden drie 
dochters en een zoon, Jan Joseph. (Zie bid
prentje 8) 
In 1926 kocht de familie Grooten :,c Huntjens 
de watermolen te Nuth, genaamd "Pletsmo
len" 
Van hun elf kinderen noemen we: 

VII.1 Pierre, 1915-1987, ziekenhuis Heerlen. 
Gehuwd met met Mia Moonen, overleden in 
1966. Hij wasmolenaarteNuthen Wijnands-
rade. .- · 

VII.2 Maria Henriette, geboren op 22-02-
1918 en in 1988 overleden te Nuth. Ze was 
gehuwd met Peusens, Giel. 
Zij was de tweelingzus van: 

VII.3 Pieter Joseph, _geboren op 22..:.02-1918 
en overleden op 05-10-1943 te Nuth (oor
logsslachtoffer). Hij was gehuwd met Ge
rards, Hubertina Elisabeth. 

Hopelijk worden bloed- en aanverwanten 
door deze "posthume gegevens" geïnspireerd 
tot eventuele correcties en recente aanvulling
en 

Met veel dank aan: 

mevr. Enny Steibusch-Huyts te Welten; 
Wiel van Loo te Kerkrade en 
Broeder Lambertus Moonen te Mamelis, 

die mij loyaal nadere gegevens ter beschikking 
stelden. 
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Met zijn gezin op weg naar een veilig onderkomen 
werd Jeu Grooten door een bomscherf geraakt. 
Hij zou een half jaar later aan deze verwonding 

overlijden. · 

JE~US t MARIA tJOZEF "!" BAVO 

t 
Gedenk In uwe gebèden de ziel van· zaliger 

· Peter Joseph Grooten 
Echtienoot vnn . 

Hubertina Elisabeth · Gerards 
De. dierliore overledene werd geboren te noèholtz 
den 22februari 1918 en na . een smartvol lijden 
overleed hij J!'Odvruchtig In het R; K. Ziekenhuis 
te Heerlen, gesterkt door de li •. Sacramenten der 

stervenden den 13 April 1943. 

1,·'fl In de kracht vnn zyn leven gaat hij . naar het g"raf 
als slachtoller. van het bombardement op 5 Oc· 
tobcr 1!14;1, dat zoovecl leed heelt gebrncllt over 

· ons gewest. . . . -
. In waarheid m11g hij den !i. M1m Job naze1111en: 

. · ,.ik heb ellendige maanden voor mijn deel . !!'•· 
krt-gcn en kommervoI)e nnchtc:m geteld", üe;. 
dulcÎigechter heeft hij zijn lijden g"edrag"en en ter· 
wijJ zyn ·uchan.m Jnnf{znam l:Jezwc:ek, \Vun 7.ljn ziel 
aau krncht, zoodnt _-hy geheel _ overgeg'e\•er. ao.n 
Gods H. Wil den . dood tegemoet gin~. 

Dierbare echt:renoote, treur n.idzoonls zij die 
· :?een hoop hebben, maar . houd: üod voo~ oog"_en 

opdat Hij u de kracht geve, om onze klem.7 11.e
velingen door woord en voorbeeld clmsteh1k 011 
te voeden. · 

Lieve moeder, broeders en zusters g"een tra· 
nen ,·raag ik, maor ge.bed, opdnt myn ûel wel· 
lira rnste In ,•rede. · · 
O Marin 1.onder zonden ont\"angen, bid ,·oor on• 
die onze toevlu~ht tot u nemen. (~00 d. all.) 
··· ···········onii,1ti:,iJ" .. tûï,i-iiûis;- ··N,ïilC· ··:·········· 




